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Ievads

Dzīvei pamazām ievirzoties pirmskara sliedes, mes jo dienas

nākam dzīvākos un tiešākos sakaros ar svešiem ļaudīm, citām

tautām. Līdz ar to, kā sevis paša labā, ta ari lai citiem nedurtos

nepatīkami acis, mums jāprot pareizi ģērbties. Aiz daudziem

un dažādiem iemesliem. Salīdzinot ar agrākiem laikiem, ari

šai zinā mēs esam milzu soļiem gājuši uz priekšu. Tas sakāms

tiklab par dāmām, kā par kungiem, šad un tad tomēr uzdura-

mies ari apģērbā uz pārspīlējumiem, jo pēdējā slīpējuma pa

lielākai daļai mums vēl trūkst. Tas viegli saprotams, jo mums

vel nav iespējas vairāk ceļot pa ārzemēm un izvest studijas
tieši tur, kur modes tiek radītas un viņu nemākslota lietošana

iedzimta. Bet tas ar laiku mainīsies un mes nemanot ieaugsim

visas pārējās Eiropas saimē.

Līdz šim vel nāk prieki, ka savas zināšanas modes jau-

tājumos un ģērbšanās zinā mūsu kungi iegūst no trūcīgiem, lie-

lāko tiesu pat nelietpratlgiem, savu drēbnieku uzskatiem, kuri

tās savukārt smeļas no pilnīgi neorientētiem, nekādos sakaros

ar augstāko internacionālo sabiedrību nestāvošiem modes žur-

nāliem. Gadās ari, ka pārbraukuši no ārzemju ceļojuma vai

ekskursijas, mušu kungi uzķēruši dažu labu modes parādību,

kā ari pastāsta, cik svešatne viss bijis elegants, cik labi bijuši

ģērbušies augstākās sabiedrības kungi, bet piemirst to, kas bijis

svarīgs un... paļaujas pa vecam uz saviem drēbniekiem. Kādēļ?

Tāpēc, ka šie kungi nemaz nav uztvēruši pašu galveno. Jo nav

no svara ģērbties pēc pēdējās modes, ja savā stila viņa nav

saskaņota ar visu pārējo apģērbu un piemērota attiecīgās per-

sonas figūrai. Galvenais, jāizkopj labas novērotāja

spējas un jāzin, kas ir no svara visam kopizskatam.

I 'zvalks, apkaklīte, kravate vai kurpes pašas par sevi vien nav

noteicošas lietas. Nē! Kā viss tas nēsājams? Kā tas saskaņo-

jams un... kā izturēties labā apģērbā —

tas ir noteicošais...

Kādēļ gan tik bieži ārzemēs pat lepnākas viesnīcas šveicars

uz pirmā acu uzmetiena pazīst, no kurienes jos atceļojuši, un
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neuzruna jus angliski, bet vai nu vāciski, vai citādiV Tas izskai-

drojams ļoti vienkārši. Ka neesat anglis, tas nomanāms no

daudzām lietam. No jusu apģērba piegriezuma, matu cirpuma,
kravates, apāviem, jā, varbūt pat no jūsu portfeļa. Jums trūkst

kundziskuma pasaules mērogā drošības sava apģērba iz-

velc. Galva jums pārāk maza cepure, un kaut gan jus, varbūt,

esat daudzas zemes izmaluši, jums tomēr it nekā internacionāla

nepiemīt. Tas sakāms ne tikai par jusu izturēšanos, bet ari par

apģērbu. Visi augstāko aprindu kungi mušu laikos starptautiski
ir tik vienādi ģērbušies, ka viena nācija atšķirama no otras

vairs tikai pee sejas pantiem. Pec apģērba pazīstami vēl vie-

nīgi vācieši. Tas pats bntu sakāms par mums. Diemžēl, tā nav

nekāda slavējama parādība. Jo ārējais izskats bieži vien ir "n<>

daudz lielāka svara, neka to domā. Ar simpātiska izskata kungu

jQs noslēgsiet veikala darījumus daudz vieglāki, neka ar ne-

vīžīgi ģērbušos cilvēku. Un kam piemitis ista kunga izturē-

šanās un izskats, tas katra ziņā tiks pasaule daudz taļaku, ka

neaptēsts cilvēks ar nepiemērotu vai pārspīlētu apģērbu. Ir ve-

sels lēvenis visādu lietu, kuras novērojamas, lai tiktu pie mērķa.
Līdz šim musu kungu vairākumam trūkst vēl pareiza viedokļa

pazīt labo un pareizo. No kā tas izprotams un kā to panākt,

to raudzīšu paskaidrot sekojošās rindiņas. Aplūkošu galveno-

kārt tos neapgāžamos pamatprincipus, kuri jau pastāv bez pār-

grozlbām kopš gadu desmitiem un kuri pastāvēs vel jo projām.

Protams, ka pamatoju šo apcerējumu uz patreizējas kungu modes,

bet dot visjaunākās modes aprakstus tomēr nav manos nolakos.

Galvenokārt gribu jums parādīt ceļu, pa kuru iedami jus būsit

ģērbušies tikpat pareizi un internacionāli, kā it visi, it sevišķi

neuzkrītoši un vienkāršie ģērbtie, vislabāko starptautisko aprindu

kungi. Kas to gribēs sasniegt, tam katrā ziņā visi savi līdz-

šinējie ieskati jāgroza... Daudzām lietām, kas līdz šim turētas par

pareizām, jāatmet ar roku, jo tās izradījušas nepareizas, un

citas, kas līdz šim šķitušas vainojamas, jāatzīst par absolūti

nepieciešamām. Acīs nedurošas elegances augstāko mēru, pec

kura velti tiekušies daudzi kungi, sasniegs vienīgi tas, kas varēs

sacītam piemēroties. Bieži vien viss atkarājas tikai no sīku-

miem, kuri palaisti bez ievērības garām, un par kuru vienkāršību

dažam labam, kas iepazīsies ar viņu noslēpumu, atliks tikai

pasmaidīt un pabrīnēties. Un šis grāmatas galvenais nolūks

— lasītāju ar tiem iepazīstināt.
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Pareizas un nepareizas idejas par

uzvalku

Vispirms aplūkosim kungu apģērba pielaistas kļūdas humo-

rista acīm. Varbūt, ka tad mums ar atpestošiem smiekliem iz-

dosies izvairitj.es no tam daudzajām nepareizibam, ko par no-

žēlošanu ik uz soļa sastopam. Tā tad ķersimies tūliņ pie vis-

svarīgākā, proti, pie uzvalka. Cerams, ka bus vislabāki, ja pie-

vienotajās ilustrācijas pareizo nostādīšu līdzas nepareizajam, lai

paasinātu lasītajā skatu un tas mācītos ieraudzīt visu svarīgo,

jo nepareizs redzes viedoklis ir galvenais, ar ko daudzie faux

pa s apģērba ziņa izskaidrojas.

Tādēļ lūdzu mani pavadīt uz ~Romas" viesnīcu. Jums nekas

nav pretī? Vai ne? Tas neprasa daudz laika un pēc brītiņa

mēs esam tur. Ludzu iet pa priekšu...

Lflk, tur patlaban pa viesnīcas trepēm nokāpj patiesi Labi

ģērbts kungs. Brīvi, gandrīz nevērīgi, viņš tuvojas kasei un

uzsāk sarunu. Vai varat sadzirdēt, ko tas saka? Tas runa angliski

un man gribētos apgalvot, ka tas nav amerikānis, bet ir tiešam

anglis. To nomanu jau no tālienes pec visas viņa izturēšanās.

Vai jums patīk viņa gaume ģērbties? Jā? Man ari, jo viņš

ģērbies absolūti vienkārši. Nekas pie viņa neduras acis, un

tomēr tam nevar paiet bez ievērības garām.

Un nu palūkojaties jaunajā Rīgas švītā, kurš stāv tam lidzās.

Tas noskatās uz angli un domā: „Pie joda, cik labi šis kungs

izskatās! Kādēļ gan nevaru to pašu teikt par sevi? Drēbnieks

vakar pat vēl apgalvoja, ka viss, kas vien man mugurā —

pats pēdējais modes kliedziens. Un tomēr šis anglis izskatās

gluži citādi. Vai tad es tiešām nebušu pilnīgi pareizi apģērbies?*'

Un man gribētos šim Rīgas švītam atbildēt: „Jā, draudziņ,

tev patiešam ir ko brīnēties, jo, neskatoties uz visu tavu mo-

derno uzvalku, tu esi ģērbies nevien nepareizi, bet pat gluži

nejēdzīgi."

Tagad ķeršos pie šī jautājuma sīkākas iztirzāšanas, un jūs
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tūliņ redzēsiet visu atšķirību. Pirmām kārtām apskatiet uzmanī-

gāki šos kungus visā augumā.

Pareizais ielas uzvalks. Pareizi pielaikotas bikses

un veste.

Rīdzenieks, kurš tur stāv pie viesnīcas kases, noaudzis tik-

pat labi kā anglis, bet izskatā tas līdzīgs koka lellim veikala

logā; anglis turpretī izskatās dzīvs un vingrs. Pirmais ir ie-

spīlēts un mākslīgi ierobežots no sava apģērba, pēdējais jūtas

savā apģērbā pilnīgi brīvi un neierobežoti. Un kādēļ gan?

Drēbnieks, proti, nav anglim uzvalku uzspīlējis, bet uzšuvis tā.

lai viņa nēsātājs netiktu traucēts nevienā kustībā. Un neskatoties

uz visu to, viņa svārki šūti pielāgojoties jostas vietai. Rldzeniekam
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tas ir taisni tāpat, bet angļa paduses, ka priekšā, ta ari mugur-

puse, drēbe sametās skaidri saskatāmās krokās. Otrs, turpretī,

uzstiepies savam drēbniekam, lai viņa svārki botu šais vietās

kā „uzlieti", un nu tam iznācis nevis uzvalks, bet triko. Un

tas nekad nedrīkst bflt. Ja šis mūsu draugs mazliet tik pa-

kustinās rokas, tad no ķermeņa toliņ atlobīsies it viss, kas

viņam mugurā! Atloki atlieksies uz sāniem, svārku apkakle sa-

bruks uz augšu, kas nekad nedrīkst notikt, un piedurknes

pie kustēšanās kļūs īsākas. Turpretī pie angļa viss paliek savā

vieta, jo pateicoties minētām krokām, kustibu brīvība viņam

ir nodrošināta. Starp citu, viņš nebūt nav lielāks par rldze-

nieku, bet izskatīties tas izskatās lielāks. Jūs jautāsit, ar ko

tas izskaidrojams. Ari tam savi iemesli. Izņemot minētās, ku-

stību pieļaujošas krokas, anglim uzvalka apkakle sānos un mu-

gurā nepieslējās tik cieši un augstu klāt, bet stāv mazliet nost

no baltās linu apkaklītes. Protams, ar vesti tas tāpat, jo pretēja

gadījumā viņa slietos svārku apkaklei pāri. Turklāt ši svārku

apkakle mugurā atrodas diezgan zemu, tā tad neiesplle galvu,

bet atļauj viņu brīvi turēt un līdz ar to pataisa lielāku ari pašu

nēsātāju. Rldzenieks, turpretī, ir savā apģērba iegrimis un sakarā

ar to izskatās mazāks, it sevišķi tamdēļ, ka viņa svārku apkakle

mugura pilnīgi pārsedz linu apkaklīti. Viņa stāv pat tik aug-

stu, ka pieskaras matiem. Varētu nodomāt, ka tas bijis par

Tenneja partneru boksa sacīkstē un dabūjis tādu belzienu pa

galvu, kas to dziji „ieknoķējis" viņa uzvalkā. Vai tas tā ne-

izskatās?

Savā gara mēs vēl par daudz esam iespaidoti no formas

ģērba, kur ap kaklu viss ir augsts un aizpogāts. No šis ierašas

varbūt ari ceļas nepareizais redzes viedoklis. Jo mūsu švīts

it nemaz nenoskārš, kur apģērba kļūdas meklējamas. Viņš tik

sajūt, ka ar angli salīdzinot, nav pareizi ģērbies, un velti meklē

šis vainas cēloni. Vienīgais, ko tas uz pirmo acu uzmetienu

ierauga, tā ir starpība bikšu ziņā. Savējās viņš ieturējis tik

īsas, ka jās ir tikai pusmasta, t i., tās atsedz zeķi vairākus

centimetrus virs kurpes. Turpretī anglis viņas valkā ļoti garas

un platas, ar skaidri saskatāmu sastrēgumu virs pēdas kum-

puma. Apakšā viņa biksēm nav atloku, bet tās ir pavisam

gludas. Bet ja tādi botu, tie katrā ziņā nebūto tik gaužām

šauri, kā mūsu jaunajam draugam. Tas ir pirmais, ko mūsu

rldzenieks ierauga. Un nu palēnām tas sāk izberzēt miglu no
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acīm, jo tagad tas pūlas uziet katru vainu atsevišķi. Pirmkārt

tas redz, ka viņa veste ir pārāk augstu aizpogāta; turpretī

anglim tā ir izgriezta diezgan dziļu un apakšējos galos nav tik

nemotivēti īsa, bet daudz garāka. Tas ievēro, ka svārku pogas
tam nav pareizās vietas, ka pogai, kas aiztaisāma kā vienīga,
kaut uzvalkam butu pat trīs pogas, jāatrodas tieši uz jostas
vietas linijas, bet nevis augstāku vai zemāku. Bet musu švīta

Kādas te kļūdas? Šinī vestē sakopotas visas iespēja-
mās kļūdas. levērojiet jocīgo apkak-

līti un kravates mezglu.

svārkiem ir divas pogas un viņas abas ir nepareizās vietās.

Viņš aiztaisījis abas pogas, ko tas nekad nedrīkstētu darit.

Augšējā poga viņam atrodas vismaz trīs centimetrus virs jo-
stas vietas un apakšējā tieši zem šis „draudošās zonas". Kuru

pogu tas uzvalka aiztaisīšanai ari nelietotu, pareizība nebūs

panākama un auguma proporcijas, kuras ir no ļoti liela svara,

lidz ar to tiks izjauktas. Aiztaisāmā poga atdala augšējo ķer-

meņa pusi uo apakšējas un, atrasdamās nepareizā vietā, viņa
var sabojāt visu figūru.

Bet mūsu draugam jāizsaka atzinība vismaz par to, ka tas

nav padevies tai nejēdzīgajai modei, saskaņā ar kuru ši aiz-

taisāmā poga atrodas vēl zemāku, tā teikt, ~vislabākā vietā".
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>>is mocies izdomātājs patiesi pelnījis, lai vigu prrms saules lektas

nošautu. Kādu dienu, proti, radies liels gudrinieks, kurš pa-

sludinājis: Nost ar šaurajam lietām! Un nu visi tūliņ metušies

pretējā ekstrēma, kā tas par nožēlošanu pie mums tik bieži

notiekas. Līdz ar to iesakās tā sauktais „drēbju uzkaramā"

laikmets. Ļaudis neģērbās, bet apkārās ar drebem. No šauruma

pārlēca uz pārspīlētu platumu. Mugurpusei raudzīja izmantot

zīdainu platās jaciņas krokaiņo veidu, bet tad šis modes iz-

domātājam šis platums atriebās un jau paši par sevi Īsie svārki

nu pēkšņi, bez kāda iemesla, gurnos saruka ārkārtīgā šauru-

mā, un priekša, labi zemu, aiz draudošam briesmām nokrist

bezdibeni, piešuva minēto pogu un... svārkos to aiztaisīja ka

vienīgo. Turklāt nesāja augstu sapogājamu vesti, zināms, nepa-

reizi saprastu divrindu vesti, jo īstajai divrindu vestei, kura bija
nonākusi izmiršanas stadija un kurai tomēr vel šobaltudien ne-

trūkst cienītāju, jabut diezgan dziļu izgrieztai un šūtai ar pla-
tiem atlokiem. Tad vēl šo „augstu sapogātu" vesti, kura blenza

starp īstiem liliputatlokiem, vaiņagoja nožēlojami šaura kravate

ar gaužām maziņu mezgliņu. Radās sajuta, ka šāda apģērba

nēsātajam jāstaigā apkārt ar kravates mezglam priekša aizliktu

vairojamo stiklu, jo citādi ši kravate nemaz nebūtu saredzama.

Sīku, „nehijušu" papildinājumu veidā it visu izgatavot pamazi-
nātu un nostādīt kā jaunu modi, tas izvērties par īstu sērgu.

Ar ārpuse uzšūtu kabatu vai kādu dubultkroku nebūt vēl netaisa

jaunu modi. Lai tik atceramies ielas uzvalka ne retumis sasto-

Ievērojat kustību kroku
paduses priekšā.

Nevietā sametušās krokas.

pamās, no ārpuses uzšūtas šausmīgās kabatas, kuras šim uz-

valkam nemaz nepiederas un paliek vel neglītākas, ja tām vidu

ir piedevām neliela duhultkrociņa ar attiecīgu pogu un pogcau-

rumu. Pie speciāla sportuzvalka, medībām vai golfa spēlei, gan
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var valkāt Lielas, no virsus uzšūtas kabatas, jo šim apģērbam

viņas piekrīt. lelas uzvalkam viņas nekad nedrīkst but. Nemaz

nerunājot par visādām krociņām!

Nu mēs laimīgi esam notikuši pie ~-iņu" mānijas! Pie

mums jau it viss beidzas ar ~-iņu". Ikkatra mūsmāju jaunā
mode piegudro pa kabatiņai vai dubultkrociņai, pa iekantējumiņam
vai atlociņam. Anglija it viss ir izlīdzināts un vīrišķs. Tur-

pretī musu tieksme visu ko samazināt atstāj sievišķīgu iespaidu.

Ja p. p. pie mums kāds pasfitls melnu uzvalku ar iekantējumiem,
tad tas droši var sagaidīt, ka drēbnieks ieliks gluži šauriņu,

tikko saredzamu iekantejumu. Turpretī Anglijā iekantējumi ir

ļoti plati un tie panāk savu patieso nolūku, proti, izceļ it visu

uzvalku.

Si ~-iņu" mode, kas piemetusies daudzu drēbnieku ražoju-

miem, atstāj |empigu, sievišķīgu iespaidu un nebūt nav uz-

skatāma par kādu ,jaunu modi", bet patiesībā ir tikai nieko-

šanās, kura nu reizi butu jāatmet. Tā ir drēbnieku izpalldzē-

;šanās, lai klientam iegalvotu jaunu uzvalku. Kāds no maniem

paziņām, vienmēr nevainojami ģērbts kungs, naglai tieši uz gal-

vas trāpīdams, apzīmēja visu šo ķēmošanos par „Balkanu modi".

Vai viņam nav taisnība?

Bet mūsu švīts man tagad jautās: „No kā tad iztiek Lon-

donas drēbnieks, ja it viss arvienu paliktu bez pārgrozības?

Vai tas sen jau nebūtu izputējis?" Ak ne, manu draudziņ,

tur mode droši vien mainās vēl ātrāki ka agrākos laikos, bet

tas nu neizpaužas pamata principu pārgrozībā. Tie atziti par

vienīgi pareizajiem un tie paliek uz visam reizēm tādi, kādus

tos īsumā vēl reizi esmu šis nodaļas beigās atkārtojis. Bet

pārgrozības notiek pašu uzvalku maiņā. Tā p. p. pirms di-

viem gadiem bija gandrīz vienīgi mode trīs jx)gam pogājamie

vienrindu sakkouzvalki, vēlāku uzpeldēja visai iecienītās divrindu

žaķetes un patlaban dienas kārtībā ir atkal vienrindu svārki, kuri

nu atkal pogājami tikai uz divām pogām, no kurām aiztaisītu

valkā vienīgi to, kura atrodas uz jostas vietas līnijas. Tur-

klāt vēl jo projām sevišķi iecienīta ir dziļi izgrieztā divrindu

veste ar platiem atlokiem.

Savā apģērba anglis vairs nebūt nav tik konservatīvs, ka

to parasts iedomāties. Modi tas tagad maina bieži un visai

atri, un tiek tūliņ visās pārējās zemēs imitēts. It visur angļu

mode ir bez ierunām atzīta par absolūti priekšzīmīgu. Ang-
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Uelsas princis
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ļiem nu reizi piemīt pareiza apģērba izpratne, kungu modes radī-

šanai nepieciešamais praktiskais saprāts un vairākos gadu sim-

teņos konsekventi izkopta gaume šinī nozare.

Ttir modi nerada drēbnieki, bet kungi paši, un ko pats kungs

negribēs valkāt, to ari neviens drēbnieks tam ujuztieps. Jo

noteicēji te ir īsti „kungi", bet nevis operetes statisti vai ekrāna

pretendenti. Ne, modi te nosaka vai nu Horseg var d'u pulka
pulkveži, Goldstreem Ciuard'u vai citu gvardijas pulku

majori. Un pirmām kārtām pats Uelsas princis. Ko minētās per-

sonas nesas, tas ari bus mode. Viņu izdomājumos šad un tad

gadās ari pa pārspīlējumam, bet kas gan tos atdarinās. Ne-

viens no kungiem". Lielāka daļa Eiropas un Amerikas zemju

pilnīgi atteikušās nodibināt pašas savu kungu modi. Un kur

vien jns ceļojot neatgaditos, vai tas nu bulu Madride vai Romā,

Stokholma vai Ņujorka, īstie „internacionālie" kungi it visur

bus vienā un tam pašā stilā ģērbušies. Un, proti, angļu stilā.

Vācieši vienīgie par varu pūlas izveidot īpašu modi, bet ār-

zemes tā duras nepatīkami acīs. Tāpat arī drēbnieku apsprie-

des bieži vien ir negatīvas, jo viņi vienmēr tiecas radīt fanta-

stiskus jauninājumus.

Par nožēlošanu musu kungi gandrīz arvieuu kaunas sekot

jaunam starptautiskam modēm un papriekšu nogaida, kamēr vi-

ņas bus ārzemes novecojušas. Tad nav ko brīnīties, ka savā

izskatā tie nekad nav up to date. Tas pats nu ari notiksies ar

patreizējo modi, kas atkal cēlusies Anglijā un atzīta tikai no

retiem musu kungiem, jo viņai vel baidās „uzticēties". Vēl vien-

mēr pastāv uzskati, ka angļi nēsā nokārušās, pārāk ērtas drē-

bes, no kuram tos nekas nepiespiedis atteikties. Bet ta ir mal-

dīšanās. Patlaban svārkiem Anglijā ir tieksme uz sašaurinā-

šanos un tos pagatavo ļoti šaurus un ļoti īsus. It sevišķi div-

rindu sakko. Taisni tāpat tas ir ar vienrindu sakko, kurš po-

gājams, ka teikts, ar divām pogām, no kurām apakšējā paliek

neaiztaisīta. Nu celsies jautājums: Kā izskaidrot šis pēkšņās
modes pārmaiņas Anglija, kura līdz šim bijusi tik konserva-

tiva? Kā tas noticis, ka tur jauninājumus tik ātri pieņem, tas

grūti pasakāms. Šķiet, ka pasaules karš ar savam paģirām bus

agrākos angļus tomēr pataisījis žirgtākus, modernākiem ieska-

tiem... un ari nervozākus. Si nervozitāte izpaužas ari kungu

modē, un tā ir tada parādība, kas agrākos laikos nekad neno-

tika. Tagad angļi ir uz .jauninājumiem" daudz kārāki, bet ne
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tik daudz pašu apģērbu veida, ka viņu aira mainīšanas kar-
tība. Agrāk varēja rēķināties ar to, ka zināma mode pastāvēs
vismaz vienu vai pāris gadu, turpretī tagad ta mainas daudz

atraki, un it īpaši noteicošās aprindas, kuras šādu novirzīšanos

no tradicionālā ģērbšanās veida pirms kara nekad nebūtu at-

zinušas. Ir pat ļaudis, kas šai angļu rakstura pārvērtībā ie-

domājas ieraudzīt pagrimšanas iezīmes. Varbūt, ka pa daļai
tiem ari taisnība. Angļu mentalitāte ir pārvērtusies. Līdzīgi vi-
sam pārejam tautām, kas piedalījušas kara, ari angļi kļuvuši
mazliet nenosvertāki un vieglprātīgāki. Vismaz nervozāki. Un
to savukārt apstiprina ši ātrā modes maiņa. Bet pēdējai ir
vēl citi iemesli. Noteicošo aprindu visizcilākie kungi, minētie

gvardijas virsnieki, diplomāti un pārējie pretendenti ģērbties ar-

vienu „up to date", atmet tūliņ ar roku pašu nesen izdomātam

jaunajam apģērba veidam, tiklīdz tas sāk ieviesties plašākas
masās. Un ta kā Anglijā tas neprasa ilgu laiku, tad gadās,
ka labāko aprindu kungi pēkšņi pāriet uz pastāvošai modei tieši

pretēju virzienu. Un tas notiekas ar it visu kunga garderobi,
sākot ar cepuri un beidzot ar apaviem.

Tā nu es atkal esmu nonācis savā izejas vietā, proti, ka

neskatoties uz visu šo modes maiņu, pamata principi paliek
vieni un tie paši, vienalga, vai jostas vieta botu šaurāka, vai

Bulta parāda atloku pareizo,
ovalo piegriezumu.

Šībulta attēlo atloku nepareizo
smailo piegriezumu.

ērtāka, svārki īsi vai šauri. Tāpat ari padusu priekšā un mv

gurpusē, neatkarīgi no modes, jābot minētām, kustību pieļau

jošām krokām. Tagad es formulēšu vēl citus negrozāmus prin
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cipus, kas izpaužas labi pielaikotā apģērbā. Šie principi tā tad

ir kungu uzvaJka starptautiskajam kopizskatam visraksturīgākie.

Anglijā, ka jau minēju, visu ko taisa ļoti virišķu, platu un

prāvu, apmēros domātu īstam virietim. Atloku apmēri ir plati
visiem uzvalkiem, vienalga, vai tā būtu fraka, smokings, vai

Morning coat's (kuru pie mums nesaprotamā kārtā dēvē

par Cut a\vay). Tāpat tur tīšu prātu nepūlas vīles nošūt

tik glīti un gludi, kā pie mums. Ari tam ir savi iemesti.

P. p. piedurknes šuve plecos, kura pie mums nostrādāta tik

labi, ka grūti pat saredzama, pie angļiem izslējās mazliet virs

kamieša, jo ar šo paņēmienu uzlabojas visa figūra. Caur to,

proti, pleci nenobruk tik piepeži, kā pie gludi nošūtas, nere-

dzamas plecu šuves. Tā vien šķiet, ka šo gludo nošušanu pie

mums tura par laba drēbnieka pazīmi. Bet ar kādām sekām?

Pie mums jāuzupurē vesels zirgs, lai izbāztu un izceltu vīrieša

plecus, turpretī Anglijā to galvenam kārtām panāk ar plecu vīles

mazliet pacilāku pieinetināšanu. Protams, ar to nav domātas

uzpūstas piedurknes, kādas bij mode pie dāmām 1870. gados,
bet tikko manāms neliels kumpums. Bez tam, protams, ari

Anglijā pleci ir izoderēti ar audekla iemetinājumu. Zaķetes at-

lokiem katrā ziņā jāgulstas par krūtīm ovālā, uz āru izliektā

veida, jo tas piešķir krūtīm vīrišķīgāku izskatu. Pie mums, tur-

pretī, ne retumis redzami smaili un V-veidlgi piegriezti svārku

atloki, tā kā lielākā daļa kungu izskatās diloņslimi.

Bet mēs esam pavisam piemirsuši mūsu švītu. Pārdomās

nogrimis, tas vēl vienmēr stāv viesnīcas zāle. Un tas ir ap-

sveicami, jo vienīgi ar pārdomāšanu un sava skata paasina -

šanu mes varēsim atsvabināties no šim patreizējām Balkanu

modēm. Ari mums jāiemācās izturēties savā apģērba ērti un da-

bīgi un jāatsakās no tieksmes lēkt citiem acis. Vispirms būtu vē-

lams, lai drēbnieki grieztu savu klientu uzmanību uz visām

šim lietām, un neiedomātos, ka .jaunatrastas" kabatas vai ie-

kantejuma dēļ tūliņ būs jauna uzvalka pasūtījums sagaidāms.
Tas kādreiz gan ta bija, bet ar laiku šādas parādības pilnīgi

izbeigsies. Ari Rīgā ir dažas firmas, kas sekmīgi varētu ar

Londonas labākiem drēbniekiem konkurēt. Un šis Rīgas fir-

mas it nebūt nedomā saviem klientiem uztiept Balkanu modes,

jo viņas skaidri noprot, ka tādā gadījumā tūliņ pazaudētu to

labi ģērbto kungu uzticību, no kuru pasūtījumiem viņas dzīvo.

Tikai šāda veidā šie drēbnieku veikali panākuši to, ka viņu klienti
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ne ar ko neatšķiras no labi apģērbtajiem starptautisko ap-
rindu kungiem. Jo mums jāizsargās no ~izgāšanās", lai citiem

|audim nebūtu līdzjūtīgi un zobojoši jāparausta pleci, ieraugot
šādu būtni, visādām kabatiņām un vīlītēm apveltītu, ierauktu

galvu un iekritušām krūtīm, klīstam p. p. pa Romas vai Ma-

drides ielām.

Bieži vien an visnieeigakām lietām ir necerētas sekas. Šādu

kļūdu dēļ dažkārt jācieš pat materiāli zaudējumi. Tā p. p.

vācu filmu savienības mēdz pagatavot nopietni domātas mākslas

filmas, kas ārzemēs visiem humoristiem sagādātu vislielāko Tiau-

dijumu, ja tik šis filmas tiktu pāri robežai. Filmu sabiedrības

bieži vien dabūn brineties, kāpēc dažām filmām, kuras pašas

par sevi ir diezgan labas, ārzemes trūkst noņēmēju. Un atbilde

taču tik vienkārša: Tāpēc, ka Vācijā bas grūti atrast tādu filmu

sabiedrību, kurai būtu īsts lietpratejs-konzultants kungu apģērba

jautājumos. Nesen man iznāca saruna ar vienu no ievērojamā-
kiem filmu piegādātājiem Anglijā. Viņš man sadzēja savas

bēdas: „AtJiek tikai nožēlot, ka nedrīkstu pirkt vācu filmas,

jo gandrīz it visi vīrieši viņās ir pārāk nepieļaujami un kļti-

daiņi ģērbušies. Vācu trakotais kungs vienmēr uzsviedis ple-

cos haveloku, ko Anglijā neviens nevalka. Vai nu atkal vācietis

uzģērbs mēteli ar dzelzs staipuļu veidotu jostas vietu. Vai tad

patiešām nav neviena, kas uzstātos pret šim nejēdzībām? Par

nožēlošanu es nevaru šādu iilmu pirkt, jo traģiska skata vidu,

v/peldot frakai vai mētelim, ko uz skatuves nevalkām pat masu

komiķis ĻIKTe Titch, publiku sagrābtu smieklu krampji."

Domāju, ka esmu tagad uzvalku pietiekoši apskatījis, un

kritiskam skatam ilustrācijas ari sīkumos tagad sniegs daudz

vairāk, neka garu garie apraksti. Man tikai gribētos vēl reizi

īsumā atkārtot visu to, kas šai ziņā ir pats galvenais, un no

jauna pastrīpot, ka tās ir tieši tās pašas lietas, kas jums, pa-

šiem neapzinoties, līdz šim vienmēr tik visai patikušas, bet

kuras jūs paši nevarējāt uziet. Pa daļai tās bas an tieši tās

laba apģērba iezīmes, ko jos līdz šim nebūsiet gribējuši savā

uzvalkā pielaist, un par kurām es ievada teicu, ka dažas lietas

nāksies pilnigi pārmācities: dažām lietam, kuras līdz šim tu-

rētas par pareizām, jāatmet ar roku, bet citas, kuras līdz šim

šķitušas vainojamas, tagad katrā ziņā prasāmas no drēbnieki,

lai cik tas tām nepretotos. So teoriju pareizības apstiprinā-

jumu jūs atradīsit pievienotajos, visai instruktivājos attēlojumos.



18

Esmu papūlējies izraudzīties vienīgi tos modeļus, kuru oriģināli

pieskaitāmi vispārīgi atzītiem, starptautiska gaume vislabāki ģērb-

tiem kungiem. Bet parādīt starptautisko apģērbu veidu ir taču

manos nolūkos. Tā tad, atkārtoju šim nodaļa pārrunātas pa-

matprasības, kas uzstādamas žaķetei, vestei un biksēm:

1. Skaidri saskatāmas, kustību pieļaujošas krokas svārku pa-

dusēs, kā priekša, tā mugurpuse. Krūšu kabatai jāsākas ļoti tuvu

pie piedurknes šuves, lai viņa izskatītos vīrišķa un liela. Tad

viņā patiešam varēs iebāzt kabatas lakatiņu. Svārku atloks ne-

kad nedrīkst kabatu aizklāt, un kaut ari tik pa daļai. Svārku

apkakle nedrīkst but pārak šaura. Sānos viņai nav pārak cieši

jāpieslejas un mugurpuse tai jāatrodas pec iespējas zemāku.

Labāki redzēt apkaklītes pogu, neka pāri baltajai linu apkaklītei

pārstiepušos svārku apkakli. Tas pats sakāms par vesti. Ža-

ketes apkaklei, kura zemāk pāriet atlokos, jabut mazliet garākai

kā parasts. Paši svārku atloki ieturami plati. No priekšas viņi

jāsašaurina visa garumā tik daudz, lai tie gultos par krūtīm

ovālveidigi, jo ar to iegūst platas, vīrišķas krūtis. Līdz ko at-

loki ncguļas pār krūtīm ovalveidigi, bet nepareiza V-veida, viss

augums tūliņ izskatās iešļucis.

Tipiskā paduses kroka mugurpusē. Svārkuapkaklei jāatrodastik zemu.

2. Piedurkņu plecu šuves nedrīkst but gludi nošūtas un

nopletetas, jo tad tās paralizē plecu iemetinajumus. Jāizveido

gluži diskrētu uzpūstu piedurkņu veids. Vienīgi šai gadījuma

iegūstami taisni un vīrišķi pleci. Līdzšinējais vates iemetinajums,
cik biezs tas ari nebūtu, nelīdz neko, jo pašu plecu tas tomēr

slīpi aprauj.

3. Pie vienrindu sakko aiztaisāma tikai tā poga, kas at-

rodas taisni uz jostas vietas līnijas. Vienalga, cik svārkiem pogu
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an nebūtu. Pie div- vai tnspogu sakko ai/taisama tikai šī

jostas vietas poga. Pārejas paliek vaļa. las pats sakāms par

divrindu svārkiem. Tomei pēdējiem aiztaisāms an apakšējais

pogu pāris. Vidējam, vissvangākam, jāguļ uz jostas vietas lī-

nijas. Ja divrindu svārkiem ir tns pogu pāri, tad augšējo pāri

pamet vaļā.

Svārku apkakle atrodas pārāk augstu.

4. An vestes krūšu izgriezumam jabut ovālam, jo an te

smailais V-veids tūliņ atstās iekritušu krūšu iespaidu. Tāpat
vestei jāatrodas gar sāniem vel attaļaku no kakla, nekā svārku

apkaklei, lai nesakrātos bieza drebēs kārta, jo citādi svārku

zemajai gultnei nebūtu nekādas nozīmes. Vesti nekāda ziņa

nedrīkst izgriezt pārak stāvi, jo viņai jāatsedz liela daļa kra-

vates un krekla, it sevišķi vel tagad, kad kravates valkā ļoti plati.

Vestes kabatas nedrīkst būt pārāk mazas, lai tanīs patiešām

varētu ko ielikt. Tādēļ tām jāsākas diezgan tuvu pie roku

izgriezuma. Labi noaugušam kungam ir izdevīgi atmest mu-

guras sprādzi un likt piegriezt vesti pec jostas vietas, jo parasti

sprādze vienmēr iezīmēsies svārkos. Priekšējie stūri nedrīkst but

pārāk īsi, nerunājot nemaz par taisnu apgriezumu, kā tas kād-

reiz bija redzams. Apakšējā vestes poga var palikt vaļa. Tas

ir eleganti un turklāt veste pielaikojas daudz labāki. An krekla

piedurknes jārauga labi izskatīties, kamdēļ padušu izgriezumos
veste nedrīkst būt pārak šaura. An šeit plašāka, kustību pie-
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ļaujoša telpa nesašaurina krūtis un turklāt nodrošina priekšējas
daļas labāku pielaikošanos.

Ievērojiet amerikaņu filmu aktiera Coleman'a plecu šuvi.

5. Bikses nekad nedrīkst hut pārak īsas. Vienalga, vai tam

apakšā ir atloki, vai ne. Viņām arvien mazliet jāatduras uz

pēdas kumpuma. Pats atloks nekad nedrīkst but niecīgs un ma-

ziņš, bet tam jāb<lt normāli platam. Priekša, pie jostas vietas

savienojuma, arvien vajadzētu likt iešat patlaban vispārīgi pa-
zīstamās divas vai trīs vīlītes, no kurām vienai jāguļ tā, lai

viņa pārietu iepletējuma vīlē. Tas nodrošina nepieciešamo va-

llgumu un, kungam sēdot, neļauj rasties slikta izskata šķērsu
krokām. Platumā, kurš patlaban tik moderns, nav jāpārspīlē.
Zelta vidus ceļš vienmēr tas labākais. Pie tumšiem uzvalkiem

priekšroka piešķirama biksēm bez apakšas atlokiem. Pie gaišam
— tie atstājami. Sēdvietas kabatas vienmēr nonēsājas. No tām

ieteicams pec iespējas izvairīties. Ari pie biksēm jārauga iz-

tikt bez muguras sprādzes. Tamdēļ ari bikses vajadzētu pie-

griezt pēc jostas vietas, jo tās tad daudz labāki pielaikojas, un

šai gadījumā atkrīt sprādzes iezīmēšanas. Bet, galvenais, es

lūgtu pamēģināt vienmēr valkāt bikšturus. Ar jostu bikses ne-
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kad tik labi nevar pielaikoties, ka ar bikšturiem, jo josta ne-

spēj bikses sānos pienācīgi saturēt, l'n tas ir no svara, jo

ar to panāk, lai bikses ceļgalos sāniski neiegumzitos. Sī iemesla

deļ Anglija jostu vispārīgi nelieto, atstājot to vienīgi pie sporta

piekopšanas. Tad vel pogas bikšturu piestiprināšanai butu pēc

iespējas jāpiešuj iekšpuse, jo tada kārtā izvairītos no ārpuses

noncsāšanas.

Pēc jostas vietas piegrieztas,
bez sprādzes valkājamas, pa-
reizas bikses, skatoties no

mugurpuses.

Nepareizi atloki, nepa-

reizas piedurknes, pā-
rāk augsta svārku ap-

kakle.
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Vakara uzvalks

Filmu aktieris Grifith's evening dress'ā.
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Aplūkojuši uzvalkus visa visuma, pāriesim pie viņu tuvākas

apskatīšanas un sāksim ar vakara uzvalku. lepriekšējā nodaļā
minētie principi piemērojami vakara uzvalkam tādā pat mērā,
ka ielas drēbēm. Tas sevišķi jāievēro pie smokinga, šī visiecie-

nītākā vakara v/valka. Priekšzīmīgu viņa paraugu skat. ilu-

strācijā. Te vel vairāk jāuzmanās, lai vienīgā poga, kas tam

ir, uti kurai turklāt jābūt vienkāršai un nevis dubultpogai ar

saitiņu, atrastos taisni uz jostas vietas līnijas. An platajiem

sanu atlokiem jagulstas pietiekoši ovāli par krūtīm un viņu

artjani maļam jabut mazliet izliektām, jo tas izskatās ļoti ele-

ganti. Senāk pie smokinga nesāja vienīgi melnu vesti, bet ta-

gad, kopš Uelsas princis vairākas reizes parādījies- baltajā veste,

pedejā ir Anglijā nākusi mode; turklāt priekšroka katrā ziņā

piešķirama vienrindu vestei, ar apakša noapaļotiem stūriem. Ilu-

strācija redzamās vienrindu baltās vestes veids ir patlaban vis-

iecienītākais un šis piegriezums ir gluži pareizs ari melnajai

smokinga vestei. Pie smokinga nav ieteicams valkāt melnu div-

rindu vesti, turpretī baltas krāsas tā var but ari divrindlga.

Arī viņas korrekto paraugu skat. ilustrācijā. Taisni tādai tai

jabut priekš frakas un to nekādā ziņā nedrīkst sānos redzot

zem frakas apakšējiem stūriem. Tas pats sakāms par frakas

vienrindu vesti. Apakšā viņa nekad un nekur nedrīkst lūrēt

arā. Bieži redzamas labas frakas, kuras zaudē visu savu iespaidu,

tiklīdz apakšmalā, dažreiz pat ar nolūku, saredzama balta veste.

Ta ir rupja kļūda! Jostas vietā irakai jāpielaikojas bez dubult-

pogu saitiņas vai citiem ~patentētiem" paņēmieniem, kas da-

/•em drēbniekiem pārāk iepatikusies. Visi šāda veida līdzekļi

atmetami. Ja padušu priekšpuse un mugurpuse būs tādas pat

kustību pieļaujošas krokas, kā ielas uzvalkam, tad ari frakas

atloki, nēsātājam pakustoties, nekad no krūtīm neatvelsies. Un

ja sanu daļas, kuras priekšā tikai šķietami izskatās atstāvošas

nost, būs pietiekoši plašas, tad fraka pielaikosies ļoti labi arī

jostas vietā. Gar abiem sāniem biksēm ir pa diviem ne visai ,

platiem i ekantejumiem. Turpretī pie smokinga nesā tikai pa

vienam iekantējumam, kuram tad jābūt mazliet platākam. Tomēr

p;e smokinga var nesāt ari frakas bikšu dubultiekantejumu. Kun-

gam stāvot, bikses nekad nedrīkst atsegt zeķi, bet tām katrā

ziņā dziļi jāguJslas pār pēdas kumpumu, pat vēl zemāku kā

pie ielas uzvalka. Par cepuri runāšu citur. Te tikai minēšu,

ka patiesībā frakai un ari smokingam katrā ziņa phlait eilindris.
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Domas, ka pie smokinga tiesājama apaļa cieta platmale (katliņš),
ir pilnīgi nepamatotas. Nezinu, kur tas cēlušās. Šim vakara

uzvalkam piekrīt „operhat" jeb 'Chapeau claque, tāpat
an īstais zīda cilindris, bet nevis cietā platmale. Patlaban Lon-

donā pie smokinga ir mode ļoti labi piemērota melna mīksta

platmale ar ieliektām uz augšu malām un melnu lentu. Virs-

krekls ir no pavisam gluda, stīva piķe (piquet). Ari pie smo-

kinga, protams, viņš nekad nav mīksts un to nēsā ar vienu

Priekšzīmīga fraka. Pazīstamais un joprojām mo-

dernais vakara mētelis.
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vai diviem pogu caurumiem. Korrekto apkaklīti un kravati es

aplūkošu atsevišķi. Divrindu smokings, ko kādreiz raudzīja kungu
garderobē ievest, nav ieviesies. Tagad tas atkal uzpeldējis, bet

nav ieteicams viņu nēsāt.

Pareiza vienrindu veste. Pareiza divrindu veste.

Korrekts smokings.

Pāris vārdu par vakara mēteli un šalli.

Visi ziņojumi par vakara mēteļiem ar kapi jeb haveloku, pro-

tams, ir grābti no zila gaisa. Vienkārši tiek tiesāts vakara me-
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telis ar zīda atlokiem, kuri savukārt ir ļoti plati; pogas ar aiz-

segtiem pogcaurumiem, bet nekādas samta apkakles vai ko citu.

So vakara mēteli jau nesa kopš piecpadsmit gadiem un nav

paredzams, ka tas tiktu atvietots. Pie ta vienkāršu baltu zīda

šalli. Dažreiz ari zīda drebi, vienkārši krustis pārliktu. Reizēm

to var ari samezglot un savilkt pie kakla. Bet ari tas jau ir

riskanti. Patreiz ļoti glīti ir baltie un ari rutaiņie kašne (ca-

chen cz) lakatiņi. Bet es lūdzu tos nelikt ap kaklu tik bra-

vurīgi, kā viņu gali nokarājas uz priekšu un uz muguras. Mes

neesam toceadori, kam jāiziet arēnā, bet vīrieši, kam jāatstāj

nemākslots un glīts iespaids.
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Mētelis

Pēters C. Leška, Glorijas filimu-sabiedrībastituļlomu tēlotājs.
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Arī kungu mēteli sastopamas gandri/ tādas pat kļūdas, ka

uzvalka, un galvenais ir tas, ka ari te taisni nieku dēļ virsdrē-

bes var izskatīties vai nu labi, vai slikti. Ari mētelis mugurā

pie kakla nedrīkst sniegties pārāk augstu, vai pat pieskarties
matiem. Jo mēteļa apkakle piemetināta zemāku, toties labāki

tā izskatīsies. Tāpat ari atlokiem priekšā jāizliecas ovāli un

sānos gar kaklu mazliet jāstāv nost. Tas attiecas tiklab uz vien-

rindu, ka ari uz divrindu mēteli. Viss, ko agrāk minēju par

piedurkni, piemērojams ari šeit. Tāpat ka svārkos, tā ari mētelī

plecu vīki mazliet japārslejas pār plecu. Tādā ceļa viņa arvien

izveidos taisnu un vīrišķu plecu. Divrindu mētelis vēl vienmēr

ļoti moderns. Augšējais pogu pāris jānēsā vaļa. Ari te vissva-

rigākam pogu pārim jāatrodas taisni uz jostas vietas. Krūšu

kabatai jabut lielai, vīrišķai un jāsākas ļoti tuvu pie piedurknes

plecu vīles. Mūsu divrindu mēteļa zīmējumā visi šie noteikumi

labi pārskatāmi. Sevišķi piedurkņu pacilās plecu vīles, šim,

Anglijā par „(juards coat" sauktam mētelim, kurš ziemas

laika kā bijis, tā vel joprojām būs moderns, mugurā ir šķēlums,

kurš tagad īsāks kā senāk. Tam jāsākas zem jostas vietas un

gapunā nav jāpārsniedz 40 cm.

Tāpat ziemu no jauna valkas pazīstamo un labi izskatošos

„C hesterf icl d" - mēteli, kurš vel nekad, taisnību sakot, no

modes nav izgājis. īstais „<3 hesterfi cld" - mētelis jānēsā vie-

nīgi marengo vai tumši zilā krāsā, ar viņam pieskaņotu samta

apkakli, bet līdzīgu mēteli var izgatavot ari no spilgtāka ma-

teriāla, tikai tādā gadījumā ieteicams izraudzīties atlokus uz

pacilus šūtām mēteļa krūtīm. No liela svara ir pogu liste: vi-

siem vienrindu mēteļiem, vienalga, vai „C h est cr-

field"-mete ļic m, vai nē, jābūt ar aizklātu pogu

listi. Vienrindu mētelis ar ārpusē redzamam pogām nav kor-

rekts (skat. ilustrāciju). Un tas attiecas uz it visiem vienrindu

mēteļiem, pat uz lietus mēteli. Mūsu vienrindu nekorrektā mē-

teļa attēlā tūliņ duras acis, ka mēteļa apkakle mugurā ir pārāk

stāva un ari sani pārāk cieši pieslejas kaklam. Tāpat noma-

nāms, ka galva izskatīsies iegrimusi, kaut gan attēlā tā nav

redzama. Turklāt mēteļa atloki ir V-veidlgi un krūtis izliksies

iekritušas. Un nu atliek tik paskatīties nākošā ilustrācija, kur

attēlots kungs mēteli ar šalli, šie atloki ir pareizi! Redzams

ari pareizais šalles nēsāšanas veids. Šinī gadījumā tā nav īsta

šalle, bet tikai vienkāršs punktēts zīda kašne. Kam tas nav
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pa prātam, tas var pie gadījuma šalli ari samezglot, bet ni

vairāk. Gali nekad nav „jāpārmet par plecu I
*. Kā jau minēts

tas nav vīrišķīgi. Vislabākais un visglītākais šalles nēsāšana;

veids paradīts šim ilustrācijā. Un, proti, vienalga, vai tā buti

zīda kašne, vai zīda šalle, vai kašmira vilnas šalle. Par paši

Šis vienrindu mētelis

nav korrekts.

Pareizais „Chesterfield"
mētelis.

mēteli vēl piebilstams, ka apakšā, pie rokas locītavas, piedurknes

nedrīkst but pārāk platas. Tam nav nekāda sakara ar piedurnu

platību plecos. Tur viņām jābūt pat diezgan vaļīgām, lai ne-

celtos neglītas krokas. Pie „Gvards coaP'a ļoti eleganti

izskatās uz mēteļa piedurknes četras, diezgan tuvu kopā pie-

šūtas, bet arvienu tikai patiesi sapogājamas pogas. No tām
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apakšējai vajadzētu atrasties gluži tuvu pie piedurknes gala, bet

nevis trīs vai četru centimetru attaļuma. Vispārīgi, četras pie-

durkņu pogas veļamas ari uzvalkam, un tās butu piešujamas

tada pat veidā, ka tikko minēts. Ka uzvalka, tā ari mēteli pie-
durknes apakšējai malai pie rokas locītavas arvien jābūt taisnai,
bez kādiem izliekumiem.

Šalles nēsāšanas pa
reizais veids.

Divrindu mētelis.

Atliek vel apskatīt kungu kažoku. Bet neļaunojaties, ja tūliņ

pasaku, ka vienmēr nesat kažoku nebūt nav eleganti. Tūliņ

pie mazāka sala mugura vilkdami kažoku, mēs sevi tikai izlu-

tinām. Bet tas nak priekšā, un man atliek vismaz pāris vār-

dos aplūkot pareizo kažoku. Un nu jus atkal nebūsiet vienis

prātis ar mani, jo teikšu, ka tikai tāds kažoks būtu nēsājams,
kam nav zvērādas apkakles. Ja gribat but ļoti eleganti, tad

pasūtiet tumši zilu, melnu, vai ari marengo „C hes te rf ic 1 d"-

veidlgu mēteli un liekat to izoderēt ar bebrādas vai persiešu
oderi. Tad jus būsiet absolūti korrekti. Un atzistaties vaļsirdīgi:
Kādam nolūkam jus valkājat „skaisto" šallveidigo Kamčatkas

bebrādas apkakli? Vai viņa silda? Vai viņa pie uzlocišanas

apsedz jūsu kaklu? šallveidigā apkakle vienmēr ir neglīta un

it sevišķi vel kažokam. Bet tagad ķersimies pie vissvarīgākās

lietas, tā saukta sporta kažoka! Tas ir viens no tiem pārspīlē-
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Elegantais vakara kažoks.
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jumiem, ko minēju ievadā. Kas tanī parādīsies ārzemes, lai tas

nekad necer izskatīties labi ģērbts starptautiskā ziņā. Pats no-

saukums jau to norāda. Ja esat mednieks un ejat sargāt me-

dījumu, vai ari ja piekopjat citu kādu sporta veidu, kur kājām

jābūt brīvām, tad tas vel iet. Bet pilsēta, uz ielas? Nekāda ziņā!

Ārzemnieks, kam to gadltos novērot, varētu nesaprašanā ar pilnu

tiesību šādā gadījumā jautāt: „Kur gan šie kungi likuši savas

šautenes?" Tā tad, vai nu jums jāpagatavo pareizs kažoks,

manis dēļ ar apkakli, bet tikai garš, jeb pieklājīgais ziemas mētelis.

Bet nevis šis šausmigais sporta kažoks. Ja nu jus butu auto-

vadītājs, vai ari ziemu daudz ceļotu, tad cita lieta. Tad varat

mierīgu prātu iegādāties pareizu, prāvu un ļoti siltu ceļojamo

kažoku. Un nevis ar šallveidlgo apkakli, bet ar šķeltiem atlo-

kiem, tādiem pašiem kā virsnieku formas kažokiem. Izraugāties

angļu asakota mustura virsdrebi pelēkā vai bruņā krāsā, izode-

rējiet to ar oposumu vai biezu bizamu un vaiņagojiet to visu

ar varenu un patiesi ausis un kaklu aizsedzošu lāčādas vai

oposuma apkakli. Tas ir ceļojamā kažoka vienīgais veids. Ci-

tos gadījumos, ari dienu, elegants un pareizs ir tikai agrāk

minētais vakara kažoks bez zvērādas apkakles.



33

Kas ārzemniekiem duras acīs

Frizura, izturēšanās un uzvalks.

Nebūs par sliktu teikt dažus vārdus par to, kas ārzemniekiem

pie mums visvairāk duras acis. Tas attiecas uz patiesa starp-

tautiska izskata trūkumu pie lielākā mūsu kungu vairuma. Un

tas iesākas jau ar matiem. Bieži vien tos nes pārāk īsi ap-

cirptus. Ārzemes matu griežamo mašinu lieto atzēlušo matiņu

notinšanai gar kakla malām. Turpretī pie mums viņa ir daža

laba friziera galvenais darba rīks. Nāk priekšā pat jaukākas
Metas: daži kungi neapmierinās ar matu nogriešanu vien, bet

liek vēl ar bārdas dzenamo nazi nodzīt visu galvas virsu. Kas

mi ar šādu pauri iedomājas reprezentēti es, tas var būt ģērbies

uz vis to labāko, bet uz elegantu izskatu pretendēt lai tas vairs

nedomā. Jāpiezīmē, ka šādu frizūru tura par nepieciešamu nēsāt

sevišķi tie kungi, kuriem ir plāni mati vai pliks pauris. Ar

matu nodzīšanu tie iedomājas paslēpt šo defektu. Bet tā ir

maldīšanās. Ļaujiet saviem matiem mierīgi augt un jūs redzē-
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siet, kā tas izskatīsies daudz labāki un neuzkrītošāki. Liekat

tos apgriezt vienīgi sānos, taisni tāpat, it kā jums botu pilnīgi

nevainojami un normāli mati. Bet par to vēl būs runa nodaļa

par korpulentiem kungiem.

Arī brilles neizskatās slikti.

Otrs ļaunums ir monoklis. Ir taču skaidrs, ka no tūkstoš

kungiem tikai viens vienīgs varēs sev to atļauties. Pārējiem

tas nepieskanēs sejai. Un neiedomājaties, kā ar monokli jūs

iegūsiet izcilus eleganci. Tas nebūt tā nav, it sevišķi, ja jūs

to parastā iedobtā veidā, aci iespraustu, ilgstoši nēsāsiet. Tas

nepavisam nav pilnvērtīgs. Un vēl nejēdzīgāki to redzēt pie

tādiem .švaukstiem", kas to izvilkuši dienas gaismā tikai se-

višķos gadījumos, lai izliktos par augstiem kungiem jūs tos

pazīsiet jau pa gabalu. Bet istam kungam nekad nebūtu jāiz-
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liekas par to, kas viņš nav. Kundziskais šāda monokļa nēsā-

šanas veids vienmēr paģēr monokli pie saitiņas. Un pēc iespē-

jas ar apkalumu. Vai nu melnu, vai zelta. Ērtākai lietošanai

pielaižams pat zelta vai raga rokturis, bet katrā ziņā jāizsargās

no neelegantā monokļa bez apkaluma un saitiņas. Pēdējai jābūt
no tievi savīta zīda. Bet vēl reizi atgādinu ar šo lietu būt

apdomīgiem un labi pārbaudīt, vai tā vispār jūsu sejai pie-

Monoklis saitiņā.

mērota. Ja jau jūs patiešām esat īsredzīgi, tad izraudāties bril-

les. Ar tām jūs katrā ziņā izskatisaties daudz pieklājīgāki. Bet

ari tās pielaižamas tikai patiesas nepieciešamības gadījumā, bet

nevis priekš
Bez tam jāaizrāda uz nepiedienīgas garderobes nēsāšanu ne-

piemērotiem gadījumiem un nepareizā laikā. Varbūt būsiet ie-

vērojuši, ka neesmu tuvāk aplūkojis tā saukto keteveju (C v t

aw a y). Vācijā pastāv noteikums, ka vakarā pēc pīkst. 6 kets

nav vairs nēsājams. Turpretī Anglijā Cut away nosaukumu
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Jack Trevor's Morning Coat'ā.
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nemaz nepazīst, bet šo uzvalku tur sauc par Morning coat,

ar ko vien jau norādīts, ka tas īstenībā domāts priekšpusdienai,

vai vislielākais, agrajām pēcpusdienas stundām. Un galvenais

iemesls, kamdēļ Šo uzvalku neapskatīju, ir tas, ka viņu tā kā

ta pie mums pareizi nenesas. Turpretī šis grāmatas uzdevums

ir pieradināt pie it visa absolūti pareizā. Un zem pareizības es

šinī gadījuma saprotu, ka pie keteveja katrā ziņa nēsājams

cilindrs, jo bez ta, pal zem mēteļa, šis uzvalks ir gluži necie-

šams. Patiešām žel šī uzvalka, jo labam augumam tas pielai-

kojas ar izcilus eleganci. Attēlojumā jus redzēsiet, cik labi tas

izskatās kopā ar cilindri. Mēs, turpretī, nēsājam šo keteveju

it visos gadījumos: ar mīksto platmali, cieto platmali (katliņu),

teātros un dāmu sabiedrībā, kur vismaz piekristu smokings,

un turklāt velkam pie viņa kuru katru metēli. Tas viss ir nepa-

reizi un pazinējam atliek par to tik pasmaidīt. Tā tad vislielāko

uzmanību ar šo kunga ~vismīļāko" uzvalku! Ja trūkst drosmes

viņu nesat kopa ar cilindri, tad labāki atmest tam ar roku.
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Pareiza cepure

Kungu cepure ir ļoti īpatnēja lieta, varbūt ta viskompli-
cētākā labi ģērbta kunga garderobē. Nekrīt svara vienīgi viņas

forma vai krāsa, bet vispār arī tās veids, kā viņu uzliek un

kad to nēsā. Jūs varat būt diezcik korrekti vai pat priekšzīmīgi

ģērbušies, bet ja jūsū cepure labi nepieskaņosies vai būs pat

nepareizas un nepiekļāvīgas formas, kopiespaids būs neglāb-

jami sabojāts. Pirms stājos pie cepures tuvākas aplūkošanas,

gribu aizrādīt uz kādu vēl vienmēr sastopamu rupju kļūdu.

Daudzi kungi iegādājas par numuru mazākas cepures, nekā pie-

nāktos. Un kādas tam nu sekas? Neviena cepure neieņem uz

galvas pareizu stāvokli. Vējaiņās dienās daudzus kungus redz
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dzenoties pakaļ savam nopūstajām cepurēm, un lielākā tiesa

mīksto platmaļu, kuras saskaņa ar modi šajos laikos nu reizi

guvušas uz ielas skaitlisko pārsvaru, nolūkā izsargāties no no-

pūšanas, tiek uzmauktas tik cieši, ka matos paliek dziļš ne-

glīts iespiedums. Taisni tādēļ, ka viņas ir par mazām. Nopērkot
tik ērtu cepuri, ka tā patiešām pielaikotos galvai un nebūtu

vēl sevišķi ,jānodrošina", traucējošais nejaukais iespiedums ne-

celsies un nebūs ari vajadzības, garāmgājējiem par uzjautrinā-

jumu, vējaiņā laikā savu cepuri dzīt rokā. No liela svara ir pati
krāsa. Dažai sejas krasai labāki piemērojas gaišāki un nevis

tumšāki pelēkais. Tāpat atradīsies ari kungi, kam sevišķi labi

piestāvēs kanēļbrūna krasa. Protams, ka gadījumā, ja abas kra-

sas pieskaņojas vienlīdz labi, būs izdevība izvēlēties tās krāsas

cepuri, kas vislabāki saskanēs ar uzvalka krāsu. Bet ar to nav

teikts, ka pie brūna uzvalka katrā ziņā nēsājama brūna ce-

pure. Bieži vien visai elegants un neuzkrītošs ir ari krāsu

kontrasts. Mūsu dienās galvenam kārtam nēsā miksto platmali.

Viņa uzveikusi gandrīz visas pārējās formas. Un tā kā mīksta

platmale kļuvusi tik vispārēja, tad sevišķa vērība piegriežama

viņas pareizam veidam. Viņai ir visapkārt diezgan plata, gar

sāniem uz augšu ieliekta, apšūta mala un puslīdz ciets, augša

pa vidu ielocīts dibens, kam sānos, pa kreisi un pa labi, ne-

kādā ziņā nedrīkstētu būt vietas iebungojumiem vai iespiedu-
miem. Turpretī pavisam jauna un sevišķi eleganta ir tā pati

mīkstā platmale ar priekšpusē uz zemi noliekto malu, kas ne-

drīkst būt pārāk plata un ir bez lentes apšu vem malās. Pret-

stata augšā minētai, puslīdz cietajai platmalei, pie šis platmales,

bez parastā ielocījuma augšā pa vidu, dibena priekšpusē var

nēsāt ari divus ne visai dziļus iespiedumus, ko kungi labprāt

apsveiks, jo tie atvieglina sveicināšanu. Sis nupat aprakstītais

veids k visiecienītākais un tas visbiežaki redzams visas pasaules

malas. Starp citu, «cepures pacelšana" anglim nekādas rūpes

nedara. Tas sveicina tikai dāmas. Satiekot paziņu, viņš pie-

liek pirkstu pie platmales malas un paloka galvu. Mūsu mūžīgā

ceremoniālā sveicināšana ikkatrā gadījumā, un turklāt vēl vis-

padevīgākā veidā, neizslēdzot pat sava vecuma kungus, patie-

šām šķiet pārspīlēta. Viskonservatīvākā ir bijusi un paliek

cietā platmale (katliņš). Viņa nav pārgrozījusies. Tas pirmām

kārtām sakāms par viņas krāsu. Tā ir un paliek melna, un

vienīgi sevišķi labi izskatošies kungi, kam tas piemērots, var
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nēsāt uz zirgu skriešanas sacīkstēm vai tamlīdzīgiem elegantiem

sarīkojumiem, pelēku „B o\vle rh a t". Un ja jau pelēku, tad

tikai gluži gaišu, bet nekādā ziņa neko līdzīgu marengo krāsai.

It īpaši jāizvairās, lai tā nebūtu „izdaiļota" un nedurtos acis

ar gapa akota filci. Vispārīgi, šim cepurēm

butu laiks pazust. Tas ir kada fabrikanta izgudrojums, un tas

atstāj pavisam neglītu iespaidu. Tas zīmējas ari uz ta sauktam

štepētām platmalēm. Viņas nav smādējamas makšķerēšanai un

golfa spēlei, bet ari tad tikai tādā gadījumā, ja viņas pareizi
veidotas. Uz ielas viņas it nepavisam neder. Ari šis lietas pie-

skaitāmas „modes dreijāšanai" t|n viņas kļudam. Dažas drēbes

izmantojamas p. p. vienīgi sporta apģērbā, tāpat ari uzvalki

ar bultu mugurā vai dubultkrokām. Bet ko gan mēs darām?

Drēbnieks stāsta par uzvalku ar jostiņām un dubultkrokām. Klients

sajūsminās par šo ideju, pasūta sev tādu uzvalku... dodas šada

apģērbā uz kafejnīcu un, protams, nokļūst pavisam smieklīgā
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stavokli. Sporta uzvalks nemaz nepiekrīt kafejnīcai, un ja kā-

dam tas garderobe atrodas, tad tamdēļ vien tas minētā nolūka

vēl nebūt nav uzgērbjams. Jo viņa vieta ir uz sporta laukuma.

Smokinga taču neviens neies golfu spēlēt! Bet atcerēsimies

musu cieto, melno platmali. Lai ta butu pilnīgi pareiza, tai

jābūt pietiekoši smagai. Pec iespējas smagākai. Un kas to uz

>avas galvas nevar izturēt, tam atliek dot priekšroku mīkstai

Pareizais cepures nēsāšanas veids.

platmalei, jo cietajai „B o\v 1 c r"-platmalei jau no tālienes jā-

atstāj svarīguma iespaids, citādi tā neizskatīsies ne pēc kā.

Salmenicu cienītājiem vasara ir pilniga vaļa. Salmenicas malai

jābūt izrobotai, viņas lentei — melnai, bet gadījumā, ja attie-

cīgā persona sastāv par biedri kāda kluba, lente var būt ši

kluba krāsās, pie kam vēl labāki, ja ari kravate būs tanīs pašās
kluba krāsās. Vasaras laikā cilindrs gandrīz nemaz nav lieto-
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jams, izņemot gadījumu, kad uzvelk Morning coafu jeb

keteveju, jo pie šī uzvalka viņš vienīgais ir vieta. Atgādinu,

ka ziemā viņu vienmēr nēsā ari pie smokinga. Turpretī vasaru

pie ši uzvalka tas nav lietojams un viņa vieta uzliekama pe-

lēkā mīksta platmale. Jūrmala, bet karstas dienās pat pilsēta,

salmenīcu var nēsāt ari pie smokinga, tāpat ari melno mīksto

platmali, ko sīkāki aprakstīju nodaļā par vakara uzvalku.

Atliek vel pāri cepure, šī vārda tiešā nozīmē. Viņa vispār

nav pārmainījusies. To nēsā rūtaina Tvveed'ā, asakota musturi

vai ari Homespun'ā un tai nemaz nav jābūt no vienas drēbes

ar golfa apģērbu vai kn icker bo cke r'ie m. Viņa nekad nav

atvelkama uz pakausi tādā veidā, ka diezgan platais acu vairogs

(cepures nags) paliktu pilnīgi neapsegts; tāpat pilnīgi nevieta

ir „vēja saitiņa" vai ari poga uz cepures virsas.
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Veļa un kravates

No visam modes iespaidotam lietam kungu krekls ir vie-

ligais, kurš necik nav pārvērties. Vienīgais jauninājums viņa
r tas, ka radās ideja izvairīties no neveiklajam kustībām pie

iņa uzģērbšanas pār galvu, kādā nolūkā viņu sāka taisīt no

priekšas pilnīgi atpogājamu, lai tas botu uzvelkams līdzīgi mē-

telim. Ta bij laba ideja. Tik laba, kā p. p. Amerikā, šinī prak-
tiskā un normalizētā zemē, tagad citādu krekla piegriezumu

grOti pat sastapt, ŠT metode izrādījās tik parocīga, ka drīzi

vien to sāka pielietot ari kungu virskrekliem. Tagad tā jau

galīgi iesakņojusies. Tas pats sakāms ari par mīkstajām atlo-

cītām aprocēm, kuras jau vairāk kā piecpadsmit gadus nav

mainījušās un visā pasaulē labi pazīstamas. Tomēr ari te atzī-

mējama neliela, reizi bijusi, pārgrozība, kas vairākus gadus šķita

piemirsta. Tagad to sāk atcerēties, un proti, tā ir vienkāršā

aproce, sapogājama ar vienu vaj divām perlamutra pDgām, kura

pēc vēlēšanās, aptver roku vai nu vaļīgāki, vai ciešāki. Un,

teikšu, to tullt, — tikai pie ļoti smalkiem kungiem. Es jau

aizrādīju, ka Anglijā rada jaunas modes tāpēc vien, lai atsva-
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binatos no vecajam, tiklīdz tas pārgājušas uz plašākam masām.

Un tada kārta starp citu nu pienācis laiks atmest ari pierasto

atlocīto aproci. Angļu sabiedrības zieds patlaban labprāt valka

rtlineto vienkāršo aproci, kura, protams, ir savienota ar kreklu

un sapogājama apaļa veida, ka tas redzams ilustrācijā. Pie mums

tai bus grūti ieviesties, jo viņa šķitis nceleganta. ts tam ne-

varu piekrist, jo vissvarīgākais ir tomēr kopiespaids, un ja tas

Vienīgi kreklu arstērķelētu mīksto

apkaklīti vēl joprojām nesā gariem
sturiem. Ievērojat aproces veidu.

Jaunmodīga mīksta apkaklīte
ar īsiem stūriem un ļekām.

bus labs, tad šis aproces veids naktskreklu nemaz neatgādinās,

it sevišķi vēl, ja krekls bus šūts no laba materiāla. Un uzma-

nīgs novērotājs pazīst labu materiālu jau pa gabalu. Labs zefirs

vai trikolinzlds atšķirami arvienu. Protams, ap rokas locītavu

ši aproce nedrīkst ļenkani saviļāties; viņas iekšiene jābūt it-

metinajumam, kurš to pataisa stīvāku un nepieļauj tik atri tai

saburzīties. Šis veids ieteicams ari spilgti raibajiem krekliem,

kuri patlaban ari ziemas laikā ir korrekti. Bet sevišķi labi tas

piemērots gluži plānajiem, smalkajiem un mīkstajiem flaneļa

krekliem, kuri tagad nākuši mode, valkāšanai ļoti patīkami un

no vislabāki ģērbtiem kungiem ļoti iecienīti, šos flaneļa kreklus

tagad nēsā ari pie ielas uzvalka, protams, ja nav paredzēta

kada formāla situācija. Tā tad tikai tur, kur var brīvi izturē-

ties un bezrūpīgi aplikt mīkstu apkaklīti, jo pie šiem krekliem

jāizraugās tās pašas krāsas apkaklīte. Pēdējo vislabāki pagatavot
divos eksemplāros līdz ar kreklu. Pēdēja laikā modernajam
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kreklam krusu iemctinājuma nav nevienas pašas vīles. Priekša

tas sapogājams trim vai divām perlamutra pogām un ir pa-

visam gluds, bez viļveidiga rotājuma, ar vienu vienkāršu, ne

visai šauru noštepejumu. Zem jostas vietas, kur tas vairs nav

redzams, ~svārku veida" kreklam, protams, ir vel divas vai

Ar adatu sasprausta
mīksta apkaklīte.

Cieta dubult-apkak-
līte ar noapaļotiem

stūriem.

Krāsaina apkaklīte.

trīs zemākas pogas. Kas zīmējas uz mīkstajam apkaklītēm, tad

te noticis īsts apvērsums: apkaklītes ar garajiem stūriem nav

vairs modē. Tagad atkal valka senāko miksto apkaklīti, ar

īsiem stūriem un stUrus kopa saturošu adatu. Zīmējuma redzama

viena no šim jaunmodīgām apkaklītēm, kurai iekšpuse pieme-
tinātas divas ļekas. Šis ļekas aizpogājamas uz. apkakles priek-

šējo pogu un tada veida tas nodrošina stūriem labu stāvokli.

Nav teikts, ka ši mode visiem botu obligatoriska, jo būs daudz
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kldlgu, kuriem labāki pieskanēs pierasta apkaklīte ar garajiem
stūriem. Bet kam ir iegarena seja, tam ši jaunā apkaklīte ie-

teicama. leviesties viņa ievieslsies tā ka tā. Oarie stūri, kas

līdz šim valdīja tiklab pie mīkstās, ka ari pie stērķelētās du-

bultapkaklītes, tagad nozuduši. Īsums ir tagadējā devize. īsums

un raibums. Tagad bieži bus redzamas raibi švikotas, kreklam

pieskaņotas cietās un mīkstas apkaklītes. Un priekšroka tiks

dota ne tikai švikotiem musturiem, bet ari vienkrāsairj 3* veļai

pirmām kārtam zilai. Protams, nevis formālos gadījumos,

bet vienīgi pie ikdienišķā uzvalka. Kad mīkstajai apkaklītei vel

bija gari stūri, mēs pieradām to valkāt bez saspraužamas adatas.

Tagad, pie jaunajām apkaklītēm, adata ir atkal vietā, jo no-

drošina kravatei labāku stāvokli. (Metās dubultapkaklites tagad

ir parasti divējādas: viens veids ar agrākiem smailiem stūriem,

un otrs ar noapaļotiem stūriem. Abi šie veidi redzami zī-

mējumos. Ari vakara apkaklīte atgriezusies pie sava senākā

veida. Stūru atliekumi nesākas vairs tik tāļu atpakaļ un kaklu

tik daudz vairs neatsedz, šo pašu smokinga apkaklīti tagad
bieži vien nesā ari pie ielas uzvalka, katrā ziņa tikai pie kra-

vates ar Butterflv - saiti un nevis ar jūrnieku mezglu. Tāpat

līdz šim novārtā atstatai šarfei agrāki vai velaku pienāks savi

ziedu laiki. Sevišķi eleganti kungi to jau tagad nēsā pie Mor-

ning coat'a un cilindra, un jāsaka, ka tā izskatās ārkārtīgi

labi. Kopiespaidam apkaklīte ir no visai liela svara, un ja kāds

atradis sev piemērotu modeli, tad lai mierīgu prātu pie viņa

pieturas. Modes ziņā tas rrecik nezaudēs. Jāizraugās tas, kas

labāki patīk un labāki pielāgojas sejai. Tā ir galvenā lieta —

modernam un labi ģērbtam būt, nav viens un tas pats.

Bet starptautiskā elegance nav ar uzvalku vien iegūstama,

ari apakšveļa ir no svara, jo gadās, p. p. jūrmala, kluba vai

sportu piekopjot, ka jums jāizģērbjas. Nedomājiet, ka citi kungi

jūs šai gadijumā nekritizēs. Un kā vel! Tamdēļ, ja vēl neesat

to darījuši, jums galīgi jāatsakās, pa daļai ari higiēnas un estē-

tikas labā, no zīda vai viluastriko garajam apakšbiksēm. Daudz

labāki un sportiskāki izskatās no Anglijas un Amerikas pata-

pinātās, vienmēr jo vairāk ieviešošās, īsās apakšbikses. Cik ne-

glītas, lempīgas un... nevīrišķas salīdzinot ar tām ir garās apakš-

bikses! ledomājaties pēdējās pie futbola spēles! Te nu celsies

iebildumi, ka tās piemērotas tikai pilnīgi veseliem cilvēkiem,

jo tanīs var drīzāk saaukstēties. Bet patiesībā ir taisni otrādi.
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Pa lielākai daļai mes saaukstējamies vienīgi tāpēc, ka neesam

pietiekoši norūdījušies. Si veļas veida nēsātāji ir taisni visve-

selīgākie un turklāt viņi to valkā visu cauru gadu. Kas reizi

to bus iesācis valkāt, tas drīzi vien vairs nevarēs no viņa priekš-
rocībām atteikties. |o tikai šim gadījumā rodas iesneia izmanīt

Ieteicama apakšveļa.

veso audeklu, patīkamo Japānas zīdu vai smalko zefiru tiešos

saskāros ar ādu, ko negusiet valkādami triko, kurš vienmēr

cieši pieslejas miesai un traucē porām elpošanu. Turklāt šis

apakšveļas veids atstāj ari pieklājīgāku un tīrīgāku iespaidu,
īsas apakšbiksites jostas vietā ir stingrākas nekā visi triko veidi,
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kuri ļoti viegli iegūst sliktu izskatu. īso bikšu platums pieļauj

neierobežotu kustības bnvibu, savienotu ar vislabāko izskatu.

Tas pats ir ar šim biksēm piemēroto tuniku. Līdz šim lietotie

triko veidojumi ar savām garajam aprocēm un līdz pāt kaklam

sniedzošam krūtīm atvietoti ar vaļīgu tuniku, kas ar savu plato

roku izgriezumu un šaurajam plecu lentēm nodrošina rokām

vislielāko kustības brīvību. Šis tunikas aiztaisāmas no priekšas

vai vienkārši pārvelkamas pār galvu. Nobildējumā redzami šīs

jaunās apakšveļas samēri. Ari materiāla ziņā viņa atvēl daudz

vairāk dažādības, nekā triko. Ar to es domāju raibos mustu-

rus, ko tagad daudz valkā un kuri īpaši vasarā ar savu krāsu

spēli atstāj tīkamu iespaidu. Ja kādam ir patika vairāk naudas

izdot, lai tas izvēlas materiālu no pietiekoši smaga dzintarkra-

saiņa Japānas zīda, kas izskatās sevišķi labi. Bet nav vaino-

jams ari jaunais actaiņais materiāls, kurš austs no kombinētas

vilnas un zīda, jo tas ir augstāka mera lūgienisks.

Un tagad nu rinda kungu garderobes pastarītim: kravatei.

Nav nemaz aprakstāmi visi tie noziegumi, ko pie ši zida gaba-

liņa pastrādā. Te apvienojas veselu paaudžu slikta gaume. Krāsu

Foulard — kravates dažādos musturos.

musturos un materiālos fabrikanti sarīko īstas orģijas... un to-

mēr atrod dedzīgus pircējus. Ticiet vai neticiet, ja teikšu, ka

dažas fabrikas saraibina savus musturus tikai tamdēļ, ka da/i

veikali tos pieprasa, lai visai ~koši" izpušķotu savus skatu-
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logus. Un tā nu iznāk, ka ši visvairāk acis durošās atribūta

izvēle bieži vien izputina visu gribēto iespaidu. Mūsu laikos

kravate ir vienīgais krāšņums, kas palicis no agrāko laikmetu

raibajiem tērpiem. Bet ar to nav teikts, ka šai ziņā atļauta

tāda savvaļlba, ka vienā pašā kravatē bQtu vieta visām vara-

vīksnes krāsām. Neaizmirstiet, ka šai saitiņai, ko jūs nēsājat

ap kaklu, jāsaskan ar it visu citu, kas jums mugurā. Ar uz-

valka drēbi, zeķēm, kurpēm, platmali un kreklu. Jus nedrīk-

stiet atmest ar roku papildkrāsu visvienkāršākiem likumiem. Un

nelaižat pierunāties no pārdevēja, piem., ka kravates bez strī-

pām ir iecienītākas. Tas nav tiesa. Viņam tikai to trūkst, jo
fabrikants nav tās pagatavojis, bet licies uz musturu pārspī-

lētu saraibināšanu. Strīpas vienmēr bijušas modernas un tā tas

būs joprojām. Par pārējiem musturiem tas vēl nebūt nav sa-

kāms. Nobildējumā parādu veselu rindu laba stila un galveno-

kārt ~kungiem piemērotas" kravates, kādas valkā visā pasaulē

Īstie internacionālie vīrieši. Tur jus neatradīsiet neko skaļu un

acis lēcošu. Priekš kam ari? Jo nemākslotāki jos izskatīsaties,

toties jo glītāku un pieklājīgāku iespaidu jūs atstāsiet.

Otra rupja kļūda sastopama kravates sasiešanas veidā un

viņas piegriezumā. Katrā ziņā jāizvairās no iemīļotā, gaužām

maziņa mezgliņa. Pēdējam jābūt diezgan platam. Pat tik pla-

tam, lai viņa malas paceltos virs dubultapkaklftes stūriem. To

jūs panāksiet ļoti vienkārši, proti, nemaz tik daudz necenzda-

mies, lai šī apkaklīte augša pie kakla tik sevišķi cieši savie-

notos. Taisni otrādi. Ļaujiet, lai viņa mazliet atstāv vaļā un

raugiet pašā augša visu brīvo vietu aizpildīt ar kravates mezglu.

Anglijā apkaklītes daudzkārt pagatavotas taisni tā, lai augšā

viņas tik cieši nesavienotos. Tas nodrošina tām labāku stā-

vokli. Pievienotajos zīmējumos tas gaiši redzams. Resnā mezgla

apakšējais gals mazliet sarūk un nu kravates platajai daļai atkal

jāizplēšas ļoti platai un ari plati jāiegulstas vestes izgriezuma.
Tad nepiespiežiet visu kravati plakani pie krūtim, bet atļaujiet

tai, līdzīgi tiltam, izliekties mazliet uz āru. Tas būs pareizi. Ar

šo priekšmetu ir tikdaudz ķezu, ka pareizi piegrieztu kravati

veikalos grūti pat sadzīt. Gandrīz visas viņas ir pārāk šau-

ras. Ari vakara kravates, smokingam un frakai, ir gandrīz vien-

mēr spārnos pārāk šauras. Mezglam vajadzētu būt ļoti mazam,

bet spārnu galiem pse iespējas platākiem. Vismaz tas līdz šim

tā bijis, šķiet tomēr, ka patlaban sāktu atkal atcerēties vecāku
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vakara kravates samezglošanas veidu. - Nebūs taču jāatgādina,
ka nav pielaižamas nekādas paspoiles jeb melni iekantetas frak-

kravates. Tāpat neciešamas ari melnas smokinga kravates ar

baltam malām. Gadījumā, ja jus vasaru nevalkājat vesti, nesa-

bāžict nekādā zinā garās kravates galus krekla krūšu sapo-

gājumā. Tas ir nepanesami un neestētiski, un ceru, man nemaz

nevajadzēs to vēl sīkāki paskaidrot. Ļaujiet galiem brīvi no-

kārties un, ja tas jfis traucētu, tad piespraužiet tos ar zelta

piespraužamo adatu.

Frakas kravate.
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Daži mājieni, par kuriem lūdzu

neļaunoties

Starptautiskā mēroga labi ģērbta kunga jēdziens nav izsmelts

ar apģērbu vien. Bez apģērba ir vel zināmas lietas, no kuram

tikai sākam izšķirt, vai mums darišana ar īstu un nevien āriš-

ķīgu džentlmeni, vai ar moderni uzģērbušos manekenu. Jo jā-

prot ari labi un neuzkrītoši izturēties. Bez pozešanas. Bet ar

to jau iesākas. Daudzi musu kungi poze pari mēram. levingri-

nās zināmas kustībās un vēlāku izrāda tās publikai. Tas ierau-

gāms no pirmā acu uzmetiena, šādiem vīriešiem ienākot lokāla.

Tie jutas nebrīvi un māksloti. Viņi met skatus visos spoguļos,

kas vien gadās oeļā un iedomājas sevi izskatāmies uz to vis-

labāko. Viens no diviem: vai nu justa kā ta izskatīsaties labi,

vai ari nekas jus vairs neglābs. Manis dēļ, aplūkojat sevi spo-

guli vai veselu stundu, bet tam jānotiek mājās. Tas jums īsteni

ari jādara, bet tikai tad, kad esat viens. Vai nu ari restorāna

garderobe, jo turienes spoguļi taisni šim nolūkam domāti. Bet

atstājuši šis telpas, metiet labāk mieru šai iedomīgai un ne-

vīrišķai šķielešanai lokāla spoguļos. Neraustiet kravati un ne-

glau/iet matus. Tad vēl tik trūktu, ka jūs piedevām izvilktu

kabatas spogulīti un sukas un iesāktu sakārtot savu tuakti.

Kabatas spogulis ir vispārīgi nepieļaujama lieta un īsts kungs

to nemaz nedrīkst lietot. Tas izskatās tāpat kā zeltā kaldināts

sekta apmaisāmais. Šādas lietas piederas vienīgi kara laika spe-

kulantiem, kuri par laimi tagad sāk izmirt. Ar rotas lietām tas

tā ir vispārīgi. Jo mazāk tās valkās, jo labāki būs. Pirmām

kārtām jāizsargās no briljanta vai citu dārgakmeņu gredzeniem.
Tie atstāj visļaunāko iespaidu. Vienīgais, būtu paciešams man-

tošanas ceļā iegūts zīmoggredzens, ko valkājis jūsu teva tēvs.

Tāpat nav lietojami ari pulksteņu piekarināmie, neskatoties uz

visu viņu dēvēšanu par ~cliatelaine". Tie nav pielaižami ne-

kādā veidā, ne zeltā, ne zīda lentē ar sprādzēm. Turpretim

vienmēr ļoti eleganta ir gluži tieva pulksteņķēde no zelta vai



52

platinas. Aproču pulksteņi arvien jo vairāk iziet no modes un

tos pēc iespējas vienīgi vēl valkā sportu piekopjot. Bet ja esat

pārak pie tāda pieraduši un negribat no viņa atteikties, tad

Lzraugāties sev parastu, pilnīgi apaļu pulksteni, kurš nebūtu

pārāk maziņš. No otras puses, pilnīgi izslēgti ari tie milzeņi,
kuri sver pāris mārciņas un ar platu lentu pārklāj visu rokas

locītavu. Tāpat nav ciešamas ari briljanta kravatadatas un pārāk
lielas pērles. Tad vēl es lūgtu nekad nelietot kravates adatu

pie mīkstās apkaklītes, jo saskaņā ar patreizējo modi tā sa-

spraužama ar pazīstamo zelta saspraužamo adatu. Mīkstai ap-

kaklītei vienmēr piemīt zināms vaļības raksturs un kad jau

jus gribat izskatīties vaļīgi, tad te otra pretenciozā kravates

pērle ir nevieta. Ari vakara virskreklam nav jāduras acis ar

divām milzīgām macharadžas pērlēm. Visu, ko pērkat, pērkiet

pirm? labuma. Sakarā ar to pērles var but ļoti vērtīgas, bet

tamdēļ vien tam nemaz nav jābūt baloža olas lielumā. Sevišķi

eleganti kungi nelieto uzkrītošas zelta vai platinas cigaretu etvi-

jas. Tādi viri, kā Westminsteras hercogs vai Ņju-Jorkas Van-

derbildt šādas etvijas nemaz neatzīst, turpretī lieto cigaretes
vai nu attiecīgās firmas oriģināliesaiņojumā, vai adas etvija,
kurai ir tās priekšrocības, ka viņa ir daudz vairāk vietas, nekā

zelta etvijā. Tāpat ari jūsu kabatas pulkstenis nedrīkstētu bīlt

pārak vērtīgs. Uzmaniet, lai viņam nebūtu izrobotas un „pito-
rcskas'- malas. Tam jābūt plānam, bet pēc iespējas apaļam, un

galvenais, tam pareizi jāiet. Vairāk no pulksteņa prasīt jus

nevarat. Vismaz, to nevajadzētu darīt.

Tagad īsumā paris vārdus par īsta kunga kustībām. Ari te

pozešana ir nevietā. leejot lokālā vai viesu istabā, nespēlējiet

ar noapaļotam, iestudētām kustībām„„kavalierua v lomu, p. p.,

turēdami rokas sevim mazliet pieslietas un atgāztas atpakaļ.
Kurš katrs redzēs, ka dabīgi tas nekad tā nevar iznākt. Tas

saceļ tikai zobošanos, it īpaši ārzemes. Pat paklanoties tas ir

netaktiski. Viss tas atstāj koka lelles iespaidu. Tad neklanā-

ties arī pārak padevigi un zemu, it sevišķi kungu priekšā, un

nepiedauziet papēžus. Kaut ari jus botu rezerves virsnieks. Tā-

pat nepārspīlējiet rokas skūpstīšanu dāmām. Tā ir burvīga ieraša

un to nebūs nedz atmest, nedz nevietā lietot. Patiesībā tā

attiecināma vienīgi uz precētām dāmām. Rokas skūpstīšana

jaunavām ir netaktiska un labu maniem pazinēja acis jūs ar

to negūsiet cerēto iespaidu, bet taisni otrādi, piešķirsiet šai
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kustībai erotikas iezīmes un iznākuma būsiet jauno dāmu tikai

kompromitējuši. Ar rokas skūpstīšanu vispār tiek dzītas ne-

lietības. Taisiet šai ziņā izšķirību. legājušiem dejas lokālā, ja
esat pazīstami ar dažām turienes pastāvīgām viešņām, jums

nemaz nav vajadzīgs steigties no galdiņa pie galdiņa un no-

pūlēties ar roku skūpstīšanu. No otras puses, jums jāiegūst

ari zināms drošums ieiešanai labi apmeklētā lokālā. Šai gadījuma
vairums kungu nezin, kur savas rokas likt. Tie nezin, ko ar

tām iesākt un vai nu rausta kravati, vai nu apjukuma tās berze.

Zināms, nav nemaz tik viegli, uz vaļīgu kāju un ar dabīgām

kustībām, fraka vai pat smokingā, nenizkntoši ieiet laba lokāla.

Te rodas zināma nedrošība. Bet pārvariet to un ejiet vien

tāpat, kā jūs ietu uz ielas. Varat vienu roku pavisam vaļīgi
iebāzt smokinga kabatā. Gan jau jūs ko atradīsiet, kas jums
labi piemērosies. Dāmu pavadībā ieejot lokāla, nelaižat viņam

iet pa priekšu. Taisni jums jāatbrīvo ceļš, un jums no vies-

mīļa jādabū piemērotais galdiņš. Ja dāma iet pa priekšu, tad

viņa ir pilnīgi nevar.ga, jo šai gadījumā viesmīlis griezīsies

pie viņas un nevis pie kunga, kuļam šis lietas nokārtošana

piekrīt. Apsēdušies, apjautājaties paši pie dāmām, ko tās vēlas

un paši esiet par starpnieku, kas viesmīlim nodod pasūtījumu.

Kungu pavadībā dāmai vispār nevajadzētu ielaisties tiešās sa-

runās ar viesmīli. Turklāt es vel gribētu aizrādīt, ka ļoti labu

iespaidu atstāj tas, ja beigas ielūgto dāmu klātbūtne, -

jūs savu rēķinu nenomaksāsiet viņu aai priekšā, bet nokārtosiet

to, viesmīli uz brītiņu sā-jus pasaukuši. Ar to jūs dosiet dāmām

tādu iespaidu, ka viņas butu viesojušās jūsu pašu mājās. Ka

teikts, tā ir tikai ideja, bet viņa ir jauka. Protams, tas jums

iespējams vienīgi tad, ja neesat lokālā ar dāmu viens pats.

Pēc iespējas nepametiet nekad dāmu vienu pašu pie galdiņa

sēžot, it sevišķi dejas lokālos. Viņa ir nevarīga un padota

svešu un neizglītotu kungu uzbāzībai. Tāpat ļoti neglīta ir

restorāna rēķinu savstarpēja nokārtošana dāmu klātbūtnē. Ja

jau tam katrā ziņā jānotiek, tad vienam no kungiem vajadzētu
nomaksāt it visu rēķinu, bet norēķināšanos ar pārējiem maltītes

dalībniekiem nokārtot citā vietā. Turpat pie galda tā ir riebīga.

lln tagad nu man katrā ziņā jāatklāj kara gājiens pret
vienu visai dīvainu paradumu. Lieta grozās ap portfeli. Pašķir-

stiet tik laikrakstu sludinājumus. Tur jūs atradīsiet „kārtējus"

sludinājumus par portfeļu aizmiršanu taksi vai važoni. Kā to
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izskaidrot? Direktora kungs sed Dansing-palasa. Tam blakām

~dāma", priekša vīna glazē un aiz muguras, pret krēsla atgultni,

snauž minētais portfelis. Kadi sakari Šai vēlajā stundā direk-

tora kungam ar šo portfeli, par to neviens pats netiks gudrs;

bet šim portfelim jabut viņa tuvuma, pretējā gadījumā viņš
nebūs īsts direktors. Un tā ka viņam sava dāma jāpavada uz

mājam, un ta ka automobili tam nav laika savu portfeli at-

minēties, tad skaidrs, ka nākošā pēcpusdiena sludinājums laik-

rakstam nodrošināts.

Un tas atgadās vai ikdienas. Bet ja direktora kungs savu

laiku pareizi iedalītu, un pirms ietu izklaidēties, bulu savus

svarīgos veikala papīrus birojā vai mājās, kā pienākas, novietojis,

tad šādas lietas nenāktu priekšā. Kur tik jūs neiesiet, neat-

skaitot pat teātri, garderobēs it visur jūs redzēsiet vientuļus,

nelaimīgus portfeļus, kuri šai vietā nepavisam nejūtas savās

mājas un ari netiktu pazaudēti, ja ļaudis prastu veikala lietas

no izpriecas atšķirt.

Bet, šķiet, kā tas nestāv mūsu speķos: mūsu valsts pastāv

no aktīm un viņiem piešūtiem ļaudīm.

Man labprāt gribētos zināt, ko gan savos portfeļos noslē-

puši visi tie ļaudis, kas ar tiem apkārt klaiņo. Neviena paša

pasaules malā nav tikdaudz portfeļotu cilvēku, kā pie mums.

Tā gan būs tāda suga, kurai piemīt sevišķa patika vazāt visu

sava veikala korespondenci sev Ildzi, lai... to drīzāk pazaudētu.

Ja jau man nokārtojama kada veikala lieta, tad pa lielākai daļai

taču pietiks, ja iebāzīšu azotē pāris sevišķi nepieciešamas vē-

stules vai līgumus un došos ar tiem uz veikala noslēgšanas

vietu. Kādam nolūkam tad tūliņ veselus aktu kopojumus? Un,

ja tas nu patiešām būtu nepieciešami, kamdēļ gan es laikus

nevarētu pāriet mājās, novietot tur savus papirus un līdz ar

to pārģērbties teātrim vai dejai? Kas šādam portfelim meklē-

jams teātrī vai kinematogrāfā? Amerikā strādā daudz inten-

sīvāki un enerģiskāki, nekā pie mums, bet nodzīvojis tur gandrīz

divus gadus, neesmu portfeļus ne reizi pamanījis ne teātra,

ne citā kādā garderobē.

Ļoti svarīga ir ari viesu iepazīstināšana viesībās vai citos

gadījumos, kur daži dalībnieki viens otram sveši. Te jāievēro,

ka kungus vienmēr iepazīstina ar dāmu un nevis otrādi. Pie-

mēram, jūs teiksiet: „Cienitā kundze, atļaujiet jūs iepazīstināt

ar X. V. kungu". Punkts! Nesakiet tikai piedevām dāmas vārdu.
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Uzzināt iepazīstinātas dāmas vardu ir kunga paša darīšana. Tur-

pretim iepazīstinot divas dāmas, jūs varat nosaukt abējo vār-

dus. Bet pirmā gadījuma dāma katrā ziņā uzrunājama ar ~cien-

ītā kundze" vai cienītā jaunkundze", lai iepazīstināmais kungs

tūliņ zinātu, kā tam jaunā paziņa uzrunājama un vai rokas

skūpstīšana būs vietā, vai ne.

Par tamlīdzīgām lietām būtu vel daudz ko teikt. Lūdzami,

nesmejaties par šādiem ~sīkumiem". Taisni tie dod visspilgtāko

liecību, vai jus pasauli redzējuši, vai nē. Tās ir īsta, starptau-

tiski piedzīvojuša kunga pazīmes. Ar uzvalku, cepuri vai apa-

viem vieniem pašiem nepietiek.
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Kurpes un zeķes

Parasti gadās, ka pie iepazīšanās, kādu cilvēku tuvāki ap-

lūkojot, pirmais acu uzmetiens neviļus skar vi|}a kājas un tikai

pec tam pāriet uz pārējo augumu. Tadā kārtā kopiespaidam
šis pirmais ātrais skatiens bieži vien ir noteicošs. Un ar to jā-

rēķinās. Te nu pirmām kārtām prasāms, lai apavi tīrības ziņā
būtu nevainojamā stāvokli, jo ši īpašība ir viskritiskākā un

tā visvairāk duras acis. Ārzemes, it sevišķi Amerikā un Anglijā,

apavu turēšana tīrībā izvērtusies tieši mānijā. Sevišķi Amerikā

jus neredzēsiet nevienas ielas, uz kuras trūktu zābaku tīrī-

tāja un reti kad gadīsies, ka viņam nebūs klientu. Bet iekāms

pārejam uz apavu tuvāku aplūkošanu, gribu atgādināt, ka glīti

ģērbtam kungam jāgriež vērība uz kādu svarīgu lietu, kas līdz

šim bieži pārprasta. Lieta grozās ap lakkurpem. Līdz šim vēl

daudzi kungi tura šo materiālu par augstākās elegances izpau-
dumu un nolūkojas uz to ar godbijīgu apbrīnošanu. Tomēr katrā

ziņā ir nepareizi pirms pīkst. 7 vakarā, tā tad pirms frakas vai

smokinga apģērbšanas, valkāt ko lakkurpjveidigu. Dienai nav

neviena paša apģērba gabala, kam piekristu lakādas apavi, nedz

ketevejs, nedz garie svārki, vārdu sakot, neviena paša uzvalka,
cik svinīgs tas ari nebūtu. Vienīgi vakara, pie smokinga un
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frakas, nēsājamas vienkāršas lakkurpts bez iemetinājumiem. Visi

pārējie, uz ielas valkājamie kungu ap ivi ir pagatavoti no Īstas

spodrināmās vērša vai teļādas, vienalga, vai tie butu brūni vai

melni. Un tā kā viņi izgatavoti no spodrināmās ādas, tad ari

analoģiski savam nosaukumam, tie krietni un labi, tāpat kā

senos laikos, jāspodrina ar suku un lupatu, un proti, tik ilgi,

kamēr tie nespīdēs kā spogulis. Lietišķi apejoties ar apaviem,

melnas kurpes un šņorzābaki gUst tādu spožumu, ka tie patie-

šām laistās ka lakkurpes. Anglija ir sastopami kungi, kuri stun-

dām ilgi nodarbojās gar saviem apaviem. Ar tā saukto briež-

raga kaulu viņi noņem no virsādas katru nelīdzenumu un tikai

pēc tam stājas pie īstās spodrināšanas. Pareizi apejoties,
t

visi

apavi pārvēršami par visspožākām Jakkurpēm"; tiem nemaz

nav jābūt no šl, dienas laikam „noliegta" materiāla. Tāpēc,

ja jums nāksies sastapt pareizi ketevejā ģērbtus kungus un jums

izliksies, ka viņu spīdošie šņorzābaki būtu no lakādas, tad tā

bus tikai maldīšanās, jo tie katrā ziņā bus sevišķi labi nospodri-

nāti spodrināmas ādas šņorzābaki. Viņu augšējie iemctinājumi

var but, pēc patikas, no palsas ādas vai ari, kā mūsu ilustrā-

cija rada, no gaišas drebēs, vai ari no pavisam tumši brū-

nas ādas.

Kurpes ar golfa getrām.

Kā visā savā uzvalkā, ta vel jo vairāk apavu ziņā, labi

ģērbtam kungam jāizvairās, lai viņš neizskatītos nupat no drēb-

nieka un liestes nācis. Apavi nekad nedrīkstētu atstāt jaunuma
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iespaidu, Bieži viņus spodrinot, pēc iespējas dnzak jārauga,

it īpaši brūniem apaviem, piešķirt ievalkātas patinas izskatu.

Melno apavu jaunuma izskats pārvarams daudz vieglāki, jo tie

jau no paša sākuma neduras tā acis, kā brūnie vai dzeltenie

apavi. Tepat es gribētu aizrādīt, ka baltas vasaras kurpes at-

skaitot, kuras var but vai nu viscaur baltas, vai brūnibaltas,

kā tas visā pilnība redzams abās ilustrācijās, nekādas citas

ielas kurpes ar zvērādas iemetinājumiem un melniem vai tam-

lldzigiem iekantējumiem, ikdienišķlgai valkāšanai nav pielaiža-

mas. Visi šie „jaunās modes" darinājumi nav vīrišķi, bet ir

nejēdzīgi, un ja kādam kungam iepatiktos valkāt ķirzaku vai

čūsku ādām iekantetas brūnas kurpes, tad vislabāki atliek klu-

sēt. Nepatīkami pat pieminēt, ka dažkārt šādu izgāšanos nākas

novērot. Visvairāk lietotās un absolūti korrektās kurpes un šņor-

zābakus labāki par visiem aprakstiem parāda mūsu ilustrācijas.

Turpat ari gaiši redzams, kādā veidā biksēm jāgulstās pār

kurpēm un kā tās nekad nedrīkst būt pārāk īsas.

Melns spodrināms šņorzābaks ar drēbes iemetinājumu.

īstam kungam jābūt saskanīgi ģērbtam visos sīkumos. Ar

labu uzvalku, pielāgotu kravates krāsu un nevainojamām kur-

pēm nepietiek, bet ari kopizskata sīkumiem jāpieskan visam

izskatam. Nekas neatstāj sliktāku iespaidu, kā tas, ka visumā

pareizi ģērbies kungs apsēžas un ar tipisko rokas kustību sa-

raudams bikses mazliet uz augšu, atsedz pilnīgi nepieskaņotu
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time. Zeķes materiāls jau pats par sevi ir ļoti svarīga lieta.

Vel tagad daudzi kungi ir maldīgos uzskatos, kā zida zeķes

būtu viselegantākās. Bet ir taisni otrādi. Patiesībā pie dienas

uzvalka zīds ir nilnitri nevietā. TāDat ka dienas uzvalkam ne-

Pareiza vasaras kurpe ar iecienīto ripsēto kašmira zeķi.

piekrīt lakkurpes, tā ari ztda zeķes obligatoriskas tikai frakai

vai smokingam. Vel botu pieļaujams nēsāt labi smagu biezu

zīdu, un proti, pēc iespējas vienā krāsā un ar tā saukto

stam, šķērsām saadito mašu". Bet citādi zīds nav savā vieta

un priekšzīmīgi ģērbta kunga garderobē nav atrodams. Vismaz

Lakkurpe(vakara kurpe).

tam buru tā jābūt, jo tur galvenokārt ir tikai viens materiāls

un tas ir: vilna. Tas šķiet neticami, bet tas nu tā ir un pat
vēl vasaru, viskarstākā laikā. Ir ļoti daudz ļaužu, kas nevarot

vilnas zeķes paciest, tomēr atliek apšaubīt, vai viņi tās maz

mēģinājuši nēsāt. Citu ko, nēsāšanai patīkamāku, grūti pat ie-

domāties. Anglijā, kur kungi lielā merā apvieno lietišķību un

59
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vislielāko eleganci, gandrīz itvisur ari cauru vasaru tiek nēsātas

vilnas zeķes. Jāsaka pat bez bailēm, ka no visiem viedokļiem,

starp visiem pārējiem materiāliem, kā p. p. kokvilnu, Fil

d'ecosse vai zīdu, priekšroka paliek vilnas zeķēm. Kāju kai-

šana te noteikti izslēgta, jo vilnas zeķes ir labu daļu mīkstākas,
nekā pārējie minētie materiāli.

Pie tumši brūnām, mahagoni krāsā nospodrinātam kurpēm
vislabāki jāizraugās tādas krasas, kas labi saskanētu ar attiecīgā

uzvalka nokrāsu. Ari kravate noteic zeķu izvēli un no pārāk
lielas krāsu atšķirības katrā zinā der izvairīties. Dabiski, ka

pie baltam vasaras kurpēm, ja ari viņas botu ar brūniem ieme-

tinājumiem, kapzeķu pamatkrāsai jābot pēc iespējas baltai. Pā-

rējās, šai zeķei piemītošās krāsas, nav tik svarīgas. Vakarā,

protams, vietā ir vienīgi melnas Zida zeķes. Kungam tās nebūt

nav jānēsā tik caurspīdīgas, kā dāmai, turpretī tās var būt no

biezāka zida. Sviķeļotu zeķu cienītājiem tās obligatoriskas tanī

pašā melnā krāsa. Ļoti patīkamas, sevišķi dejošanai, ir vakara

zeķes ar pieadītu, kurpe neredzamu, baltu pēdu. Viņas ir daudz

estētiskākas nekā viscauri melnās zida zeķes. Pie smokinga
vai frakas katrā ziņā jāizvairās nēsāt baltas vai pat musturotas

zida zeķes. Tās padara smieklīgu.

Vēl reiz atgriežoties pie domstarpībām par vilnas zeķu nē-

sāšanu, jāatzīmē kāds kuriozums, proti, ka (sājām knieker-

bocker*u biksēm pieskaņotas vienīgi garas, musturotas, vilnas

zeķes. Un kā gan nu izskaidrot, ka ari vasaru daudzi kungi,
kuri citkārt vilnas zeķes nevarot dabūt kājā, knickerbocker*os

iztiek ar šīm biksēm nepieciešamām vilnas zeķēm? Vienīga
atbilde: vienkārši tāpēc, ka garās, slikta izskata kokvilnas zeķes

atskaitot, vilnai nav nekāda atvietojuma. Un tamdēļ minētie

kungi pārvar savas bailes, un golfu spēlējot vai citu sportu

piekopjot, valkā „vilnu". Tā tad tas pilnīgi iespējams un, šķiet,

ir tikai aizspriedums. Bet no aizspriedumiem visvieglāki tikt

vaļā, ja viņus pārbaudām. Protams, vilnas zeķēm vajadzīgas
ērtākas kurpes, nekā plānajām kokvilnas vai zida kapzeķēm.

Tādēļ, kurpes iegādājoties, tas ņemams vērā.
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Paris vārdu par sporta apģērbu

Sīki apskatīt šo jautājumu nav manos nolūkos un katras

sporta nozares apģērba pareizlguma attēlošana nebūtu ari ie-

spējama. Vissvarīgākais likums šai ziņā: nekad neģērbties pārak

zīmīgi. Musu dienas sports izplatījies starptautiskā mēroga un

ieguvis svarīgu nozīmi. Sakarā ar to mums jācenšas sasniegt

labus panākumus nevien sava spika un izveicības demonstrē-

šanā, bet ari sava arēja izskatā. Tomēr šai ziņa mums vēl at-

licis daudz ko velēties. Apstāšos īsumā pie visrupjākām kļūdām.

Ari te visļaunākais ir nepareiza apģērba nēsāšana nepiemērotos

apstākļos, p. p. ja vienas sporta nozares apģērbu, un kaut

vai tikai cepuri, valka svešu sportu piekopjot, kur tam nav nekāda

attaisnojuma. Tādu gadījumu ir daudz. Starp citu, man bij iz-

devība piedalīties airētāju kluba svētkos, sarīkotos vienā no la-

bākām Berlines viesnīcām. Ka pieklājas, visi kungi bija smo-

kingos. Bet lai ari pāreja publika redzētu, ka svētku sarīkotājs

ir airētāju klubs, tad iedomājaties! šie kungi bija uzmau-

kuši pie smokinga savas airētāju cepures. Līdzīgi tas ir ar

jachtklubistu cepurēm. Ta ir savā vieta, ja esat ielūgti viesos

uz jachtu, bet ja jus šai cepure pastaigāsaties tikai tamdēļ, ka

nejauši esat atradušies jūrmalā, tad tai nav ne mazākā attaisno-

juma Piekopjot sportu tikai novērotāja loma, pie pirmās izdevības

nav tūliņ jālec acis ar to, kas pašam šai gadījuma patiktos nesāt.

Tikpat labi jūs varētu, boksa sacīkste noskatīdamies, nesāt boksa

cimdus. Te jāaizrāda ari uz sevišķi zīmīga sporta apģērba nē-

sāšanas nevēlamību tādās vietās, kur tas nemaz nav piemērots.

Nemaz nerunājot par to, vai jūs esat vai neesat gribējuši golfu

spēlēt, jums nebūs pastaigāties pa bulvāri kni c k c rb oc k c r'os

un garajās vilnas zeķes vienkārši tikai tamdēļ, lai acis bološajai

ļaužu drūzmai parādītu, ka jums ir šāds uzvalks, jeb lai mal-

dinātu publiku, ka jūs šo sporta veidu piekopjat. Vienā no ie-

priekšējām nodaļām es jau aizrādīju, ka ielas uzvalkam uz pie-

durknēm nedrīkst būt nekādas jostiņas jeb dubultkrokas. Jo šajā
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pus-sporta, pus-ielas uzvalkā jus taču nekad nevarēsiet sportu

piekopt. Sporta uzvalkam vienmēr jābūt ērtam. Kabatām lielam,

tik lielam, lai medībās tur varētu iebāzt veselu irbi. Es šeit pie-

vienoju paris ilustrācijas, no kurām jus skaidri redzēsiet, apmē-

rām kādā veida jāģērbjas. Ļoti eleganti ir tā sauktie blazer'i,

pa daļai švlkoti, pa daļai iekantēti. Viņus lieto golfu spēlējot
vai ari pēc tenisa spēles. Tad pilsēta vestes vietā pie parastā
uzvalka cauru dienu nav nēsājams pil llover's. Es domāju

vasaru vai rudeni. Turpretim ziemu, ja jums salst, tas atkal ir

pilnīgi savā vietā, jo padoties salam botu neprāts. Bet pullo-

Barrettes cepure.

ve rs nēsāšanas jautājums tr diezgan sarežģīts un pāris vārdos

es neņemos jums izklāstīt, kad šis apģērba gabals pielaižams,
kad nē. Labāki atmetiet viņu pavisam. Ne mazums ļaužu
vēl tagad tura autobraukšanu par sportu. Bet tas tā nav. Auto-

mobilis ir satiksmes līdzeklis un nekas vairāk, un priekš tā

jums nemaz nav sevišķs apģērbs vajadzīgs. Ir tikai viens ap-

ģērbs, proti, tas, kurā jos aukstā laikā nesalstat. Viss pārējais

nav no laba. Tieši smiekli nāk, redzot vasaras laikā no galvas
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līdz kājām ada iespīlētus autobraucējus. Daudz labāku iespaidu

atstās praktiskuma un elegances apvienošana, kā tas tagad tik

sevišķi labi padevies jaunajā, vispāriecienitaja „barettes" veidā.

Vai to maz var salidzināt ar neglīto skriešanās sacikšu aubi. Pro-

tams, šī cepure (skat. viņas nobildējumu) nav piemērota ikkatram

braucienam pa pilsētu. Veikala darīšanu nokārtošanai braucot uz

iekšpilsētu, uzmauciet mierigu prātu savu platmali. Bet kad jums

iekšpilsētas, iecirknis palicis aiz muguras, laiks izvilkt no kabatas

un uzmaukt barettu vai ari vienkāršu angļu twe c d -cepuri,

kūpas acu vairogs šai gadījuma jāpagriež uz muguru. Vispārīgi,

it visās sporta nozares apģērba jautājums cieši saistīts ar per-

sonīgām sekmēm attiecīgā sportā. Sai ziņā meistars gandrīz ar-

vien var atļauties daudz vairāk, nekā vienkāršs diletants.

Pullover's ar pareizu kakla izgriezumu.
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Grafs Armins-Muskau autouzvalkā.
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Kā ģērbties korpulentiem kungiem

ja ari daļa kungu bus no šis grāmatas ko jaunu mācījušies

pareizas ģērbšanās ziņa, tad tomēr atliks kāda lasītāju kategorija,
kura ar mani nebūs miera. Ta ir drukno kungu kategorija.

Viņi teiks: „Visu še aprakstīto ir ļoti patīkami zināt un varbūt

ari teicams atdarināt, bet mēs redzam attēlotus tikai labi no-

augušus, slaikus kungus, un ka tie var labi un eleganti iz-

skatīties, par to mēs nešaubāmies; bet mēs, nabaga korpu-
lentie kungi, ko lai mēs iesākam? Parādi, kā ģērbties kungiem,

kuri apveltiti ar pilnīgumu! Mēs taču neesam no pasaules iz-

skaužami, un labi apskatoties, drukno galu galā ir vairāk neka

slaiko." Jums tiesa, mani kungi. Korpulentie patiešām ir pārsvarā.

Bet tamdēļ vien jums nebūt vēl nav jānokar galvas, jo katra ziņā

ari jums nav liegta iespēja labi izskatīties. Un pat ļoti labi!

Kaudzīšu josu labā sniegt pāris pieturas punktus. Jums nav

jādomā, ka resni kungi sastopami tikai pie mums, jo nu es

jums atklāšu vienu no saviem pirmiem noslēpumiem: pārējās

zemēs, kur vien acis pametisiet, viņu ir tikpat. To gan jus ne-

bijāt sagaidījuši, vai nē? Bet cittff šie kungi neduras tik daudz

acis, jo caurmērā viņi piegriež lielāku vēribu savai ārienei un

apslēpj savu druknumu daudz veiklāki nekā mēs, jo pie mums

bieži vien rīkojas pēc nepareiziem principiem. Pirms ķeramies

pie apģērba, labāki apskatīsim pa daļām pašu ķermeni. Ņem-

sim kā pirmos galvu un matus. Esmu jau agrāki izteicies pret

matu pilnīgu nogriešanu un tagad man šis neglītās parādības

neveļamīha it sevišķi jāliek pie sirds korpulentiem kungiem.

Kungi ar pilnīgu augumu un pliku pakausi nekādā ziņā ne-

drīkst nodzīt savus matus. Sānos, kur arvien vēl mati būs atli-

kuši, pēdējie jāatstāj tik gari, lai cepurē attiecīgos kungus nemaz

nevarētu par plikgalvjiem noturēt. Un proti, jau tādēļ vien, ka

resnais kakls, kas tiem ne retumis piemīt, dursies acis daudz

mazāk, nekā ja deniņos, sānos un pakausi būs ārdījusies šausmīga

matu griežama mašina, vai pat bārdas dzenamais nazis. Tā tad
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Korpulenti un tomēr eleganti kungi.
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saņemot īsuma: Mani kungi, it sevišķi -druknie kungi, ļaujiet

saviem atlikušiem matiem mierīgi augt. Vai tad vecīgais, rtipigi

ģērbtais džeutlemenis bez cepures, kuru jus redzat nobildējumā,
neizskatās ļoti jauki ar visu pliko pakausi? Tāpat viņam bla-

kus stāvošais noprot gluži labi, ka ūsas sadala viņa patuklo seju

proporcionāli un padara to šaurāku. Viņš tās ari nenēsā bir-

stītes veidā, jo tas atstātu tieši pretēju iespaidu. Mazliet izstl-

gušieusu gali padara seju šaurāku. Viņš atsukājis matus atpakaļ,

paslēpis ar to viņu plānumu un izskatās patiešām eleganti.

Zināms, liela nozīme ir an tam, ka jus ģērbjaties. Ir nepareizi

domāt, ka resnam kungam plecus vajadzētu ieturēt pec iespējas
šaurākus. Vai an uzvalka atlokus. Botu jācenšas taisni pēc pre-

tējā. Par cik platāki šķiet pleci, par tik slaikāks izliksies viss

augums, jo ir taču skaidrs, ka resnam viducim pie šauriem

pleciem jālīdzinās vīna pudeles neveiklajam apveidam. Tādēļ
bailes pie malas! Ja kādam ir plati pleci, tos nebūs apslēpt.
Tad piedevām platus uzvalka atlokus... Blakus minot, tie pat-

laban ari ļoti moderni. Skatiens neviļus pievēršas viņiem un

ja tie turklāt vēl krūtīs piegriezti mazliet ovāli un ir tā ieturēti,

kā tas redzams ilustrācijā, tad tie nodrošina teicamu izskatu.

An vestes izgriezumam nevajadzētu sniegties pārāk tāļu pie
kakla. Sai gadījumā an svārku apkaklei mugura jāguļ vēl dziļāku

un vēl vairāk jāstāv sānos no kakla nost. Tas piešķir lielāku

izskatu un pieļauj brīvāki turēt galvu, it sevišķi pie resna kakla.

Nekas neduras ttkdaudz acis kā resns, pār svārku apkakli iz-

spilejies kakls. Par nožēlošanu tas redzams diezgan bieži. Vai-

nojamas ari pārāk ērtas drēbes. Uzvalka žaķetei ~gandrīz" jā-

pieslejas augumam, un, sekodama modei, viņa reizēm var būt

ari šaurāka, ja tik tas netraucē nepieciešamo kustības brīvību,

kurai jābūt nodrošinātai tāpat kā slaiku kungu apģērbā, kas

panākams, kā jūs to zināsiet, ar padusu priekšas un muguras

krokām. Vestei vajadzētu stūros gar apakšu būt mazliet ga-

rākai, nekā pie slaikiem kungiem, un plato bikšu patreizējā mode

korpulentiem kungiem tieši labvēlīga. No vecīga trakotā kunga

jus pārliecināsaties, ka an vakara uzvalkā var izskatīties ļoti

gtiti pat tad, ja jūs nebūtu vairs nekāds jauneklis. Vairāks pa-

studčjuši, jūs atklāsiet vēl daudz citu lietu, ar kurām ari druknam

kungam panākams vislabākais iespaids. No liela svara ari ce-

pures jautājums. Ļoti rupja kļūda ir pārāk mazas un šauras

cepures nēsāšana. It sevišķi vīrietim ar resnāku kaklu jāvalkā
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:epure ar prāvam maļam, turklāt nesamaucot to pārāk cieši uz

acīm. Ta ir pati pirmā lieta, ko druknam kungam vajadzētu iz-

mēģināt. Tam bus ko nobrīnēties par gūtajiem panākumiem.

Un es lūgtu neapjukt, ja uz pirmā acu uzmetiena tas izliktas

icparasti un nejēdzīgi. Uz kopiespaidu tas atsauksies ļoti labi.

Amerikā un Anglija jus sastapsiet daudzus kungus, kuri, ne-

skatoties uz visu savu druknumu, teicami spēlē golfu. Neviens

10 šiem sporta mīļotājiem nekautrējas spelet pullover'a un

/inam piemērotajās īsajās „p 1 v s fours". Zināms, drēbju krasu

ciņā, ka šai gadījuma, ta ari parastajā dienas apģērba, jaietura
tinamas robežas. Vispārīgi, korpulento kungu galvena devize ir

Jti paliek: pēc iespējas vienkāršāki un tomēr eleganti...

Šķiet, ka līdz ar to esmu pateicis visu galveno par starp-
tautiska kunga apģērbu, izskatu un izturēšanos. Vismaz, cik

tas šai īsajā raksta bija iespējams. Domāju, ka daudzi no ma-

niem lasītājiem bus dabūjuši pārskatu par to, ka tam vajadzētu
but, un tagad sapratis ievada sacīto: „Daudzam lietam, kas

līdz šim turētas par pareizām, jāatmet ar roku, jo tās izrādi-
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Druknais kungs sportu piekopjot.

jušās nepareizas, un citas, kas lidz šim šķitušas vainojamas,

jāatzīst par absolūti nepieciešamam. Neuzkrītošas elegances aug-

stāko mēru sasniegs vienīgi tas, kas sacītajam varēs piemēro-

ties." Varbūt ka tagad, šo teikumu izlasījuši, jūs vairs tik

pašapzinīgi un skeptiski nesmaidīsiet. Jums nemaz nav jādomā,

ka es būtu visus šos uzskatus par starptautisko eleganci pats

izgudrojis. Taisni otrādi, es esmu pārliecināts „modes dreijāša-



70

nas" pretinieks un it visu šai grāmata apradīto jus patiešam

ari sastapsiet vispasaules elegantāka sabiedrība. Par to jus varat

pārliecināties ari no pievienotajām ilustrācijām, kas izraudzītas

ar sevišķu rūpību un ir pilnīgi starptautiskas. Runājot par par-

mācīšanos, man nāk prātā vēl viens visai pamācošs piemērs,

un proti, lietus sarga jautājums. Pie mums lietus sargu neieredz

un tura par piedauzīgu, jo kopš vairākiem gadiem tas vienkārši

tā iegājies. Turpretī visā pasaule tas tiek lietots pat kā nevai-

nojami elegants priekšmets, bet tikai... ja tas ir īsts lietus

sargs. Mēs drīzāk samērcējam savas cepures, ātri vien sabo-

jādami viņu izskatu, nekā ķeramies pie lietus sarga, jo turam pē-

dējo par īsta vīrieša necienīgu. Un ja nu mums tāds atgadās,

mcs tīri vai kauuāmies un aizbildināmies, nopērkam viņu pec

iespējas tievāku, nevtrišķu un pie pirmā gadījuma raugam to

noslēpt zīda pārvalkā. Ārzemēs ši lieta ir citāda. Tur katram

labi ģērbtam kungam ir savs lietus sargs. Un proti, īsts un

pietiekoši resns lietus sargs, jaukā laikā vienkārši satinams un

lietojams tikpat ērti kā spieķis. Uz tā tad ari var tikpat droši at-

balstīties, kā uz stingra spieķa. Mūsu tievos, trauslos, dažkārt

pat teraudkata, no caurspīdīga zfda gabaliņa sastāvošos ~lietus

sardziņus" tur jus neredzēsiet. Tāpat tur arī nekad nelieto mi-

nēto zīda pārvalku lietus sarga uzglabāšanai. To vienkārši at-

stāj dāmām. Nē, Anglijā kungu lietus sargi nav domāti damam.

Tie ir resni, virišķi, spēcīgi priekšmeti, kas pie pirmā vēja rā-

viena nesasitas uz augšu un nesēju nenostāda neveikla stāvoklī.

Ta tad ne)aujaties sev iestāstīt nepareizas lietas... Turat acis

vaļā un

mācāties redzēt, tad jQs ari izskatisaties

nevainojami un eleganti...
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Starptautiskā ziņā priekšzīmīgi
ģērbtikungi

Pievienoju vel dažus attēlus. Visādus tipus.

Viņus tura par priekšzīmīgi ģērbtiem starptautiska ziņa un

tic vel reiz apstiprina visu sacīto.

Filmu aktieris MonteBlue.



Ang|u filmu aktieris Jack Trevor.

Viņi visi ģērbušies neuzkrītoši un tieši tamdej noder ka

labi piemēri tam, ka nav no svara lekt acis ar pārspīlētu švi-

turrui, bet gan izpaust ari sava apģērba īsta „kunga jēdzienu
šī vārda vislabākā nozīme.

Bet lasītājiem tagad nu pašiem jāprot atšķirt, kas pareizs,
kas nepareizs, jo pateikt it visu nav iespējams nevienā grāmata.

Es būtu apmierināts, ja man vispārīgi bus laimējies dot jums ne-

lielu pārskatu par istu kungu apģērba un izturēšanās galvenam

starptautiskām pamatidejām.
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Amerikāņu aktieris John Gilbert.
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